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Demosthenes’s 3^ Tale mod Filip.

Indledende Bemærkninger.
Den Krig, som var begyndt mellem Kong Filip 

og Athen i Anledning af Amfipolis, var bleven afsluttet 
ved Freden 346. Denne Fred var dog fra Filips Side 
kun foreløbig. Hans store Plan, at samle alle Hellener 
under sit Herredømme for derefter med hele sin Magt 
at kaste sig over Perserriget, tillod ham ikke at lade 
Athen i Ro. Vel var Statens Magt ubetydelig mod 
hvad den før havde været, men endnu var dog ikke den 
Mulighed udelukket, at Athen i det afgørende Øjeblik 
kunde samle et ret anseligt Antal af hellenske Byer og 
Folk om sig og yde en Modstand, som maaske kunde 
gøre det endelige Udfald tvivlsomt. Derfor gik Kongens 
Bestræbelser i de nærmeste Aar ud paa dels at isolere 
Byen og hindre den i at skaffe sig Forbundsfæller, dels 
at svække den i og for sig.

Straks efter Fredslutningen, endnu i Aaret 346, 
lykkedes det Filip ve.d snilde Kombinationer uanfægtet 
at trænge igennem Thermopylae og aldeles at tilintetgøre 
Fokerfolket, Athens gamle Forbundsfælle, hvorved Magt
forholdet i Mellemgrækenland helt forrykkedes. Vejen 
mod Athen laa fra nu af i Virkeligheden aaben. For
sigtig som han er, foretrækker han dog ad Omveje at 
nærme sig sit Maal. Athen havde paa sin venstre Haand 
Megara, til højre Euboea. Begge Steder søger han at 
skaffe sig Indpas. Overfaldet paa Megara mislykkedes, 
men paa Euboeas Nordspids vinder han Oreos, og Syd 
paa faar han Fodfæste i Eretria lige over for Attika. 
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Og Athens Søforbindelse med det sorte .Hav, en Livs
betingelse for Byen, truer han ved at sætte sig fast i 
Byen Kardia paa den smalle Landtange, som forbinder 
Khersones med Fastlandet, og derfra vanskeliggøre Athe- 
næernes Stilling paa denne Halvø, samt ved at søge at 
bringe Byzans, Bosporos’s Herskerinde, i sin Magt; lyk
kedes hans Planer paa disse to Steder, kunde han afskære 
al Korntilførsel fra det sorte Hav. Samtidig søger han 
at knytte flere af Staterne paa Peloponnes til sig, især 
Elis. Et saaledes isoleret og svækket Athen maatte til- 
sidst falde modstandsløst i hans Magt.

Mod denne Kongens Færd træder nu Demosthenes 
op og tilraader sine Medborgere at vælge aahen Krig. 
Han viser, at det er paa høje Tid (vi befinde os i Aaret 
341) at gribe til Vaaben baade for Byens egen Sikker
hed og for den fælles hellenske Sag.

Han ser i Kong Filip en uforsonlig Fjende af alt, 
hvad han selv holder højt, sin Fædreby med dens frie 
Institutioner og berømmelige Fortid, den hele Hellener
nations Selvstændighed og Uafhængighed, hævdet ved de 
mindeværdige Sejre fra hin Tid, da de forenede Hellener
byer standsede den persiske Erobring paa dens Vej mod 
Vest. Alt dette vil, efter Demosthenes’s Opfattelse, 
Kong Filip til Livs. Det personlige Regimente, som 
Makedonerkongen fører, maa søge at afskaffe den frie 
Statsform, der hersker i Athen; de to Principper, Konge
magt og Borgerfrihed, ere uforsonlige Modsætninger. Og 
Hellenernes nationale Selvstændighed er netop det, som 
den kongelige Erobrer vil tilintetgjøre.

Intet Under da, at Demosthenes kom til at hade 
Makedonerkongen med et flammende Had, et Had, som 
dog bliver skønt, fordi det kun er et andet Udtryk for 
den Kærlighed til politisk Frihed og Selvstændighed, 
som gløder i hans Sjæl. Disse Følelser har han netop 
i denne Tale udtalt med en Varme, som endnu den Dag 
i Dag efter saa mange Aarhundreders Forløb river os hen.



Ord siges der mange af næsten i hver Folkefor

samling, Athenæere, om hvad Uret Filip, lige fra han 
sluttede Freden, gør ikke blot mod Eder, men ogsaa 
mod andre, og alle vil sikkert i hvert Fald sige, selv 
om de ikke gør derefter, at man baade bør tale og virke 
for, at han kan komme til at ophøre med sit Overmod 
og blive straffet. Sagerne derimod ser jeg forsømte og 
prisgivne i den Grad, at jeg frygter for, det skal være 
sandt, hvad jeg nu siger, saa forsmædeligt det end lyder: 
Selv om alle de, der træde op paa Talerstolen, vilde 
foreslaa, og I vedtage, Foranstaltninger, hvorved Sagerne 
vilde komme til at staa saa slet som muligt, saa tror 
jeg ikke de kunde komme i en værre Forfatning end nu!

Mange Aarsager er der jo nok hertil; det er ikke 
en enkelt Ting ellei’ to, der har gjort Udslaget til, at 
Sagerne ere komne saa vidt; men den største Skyld vil 
I dog, hvis I undersøge det rigtigt, finde hos dem, der 
sætte sig for, hellere at være til Behag, end at sige, 
hvad der virkelig er det bedste. Disse Folk falder i to 
Klasser. Der er nogle1), der blot søge at bevare den 
nærværende Tingenes Tilstand, hvorunder de selv nyde

b Her tænkes især paa Eubulos, der i en Række af Aar indtog 
en ledende Stilling.
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Anseelse og øve Indflydelse; Fremtiden skænke de slet 
ingen Tanke. Og saa er der andre1), der anklage og 
sværte de ledende Statsmænd, men derved intet andet 
udrette, end at Staten faar Oprejsning fra sig selv og er 
optagen heraf, medens Filip faar Lov til at foretage 
sig og gøre, hvad han vil. Saadan politisk Færd er nu 
vel noget ganske almindeligt og tilvant hos Eder og 
støder derfor ikke saa meget, men det er alligevel deri, 
at Skylden for Ulykkerne ligger.

Jeg beder Jer nu, Athenæere, hvis jeg tager Bladet 
fra Munden for at sige en sand Ting, at det saa ikke 
maa paadrage mig nogen Vrede fra Eder. Tænk Jer 
nemlig engang om. I mene, at det at tage Bladet fra 
Munden skal i alle andre Tilfælde være en fælles Ret 
for alle Mennesker her i Staten — og det i den Grad, 
at I endog have givet Fremmede og Trælle Del heri, 
og mange Slaver kan man hos Eder se have større Fri
hed til at sige, hvad de vil, end Borgerne have i nogle 
af de andre Stater — men idet ene Tilfælde, at træde 
op og give Staten Raad2), der skal det ganske være for
budt at tage Bladet fra Munden! Heraf er saa Følgen 
bleven for Eder, at I i Folkeforsamlingerne kæles og 
smigres for — I høre jo ikke andet, end hvad der er 
behageligt — medens I ude i Begivenhedernes Løb og i 
Sagernes Gang allerede ere udsatte for den yderste Fare. 
Hvis I nu ogsaa fremdeles holder paa, at det skal være 
forbudt, ja, saa har jeg ikke noget at sige. Men hvis 
I vil høre, hvad der baader Eder, uden Smiger, saa er 
jeg villig til at tale. Thi selv om Sagerne staa slet og 

b Det makedonisk-sindede Parti blandt Talerne, især Æskhines. 
’) »at give Staten Raad« var det fastslaaede Udtryk om dem, 

der tog Ordet i Folkeforsamlingen for at stille Forslag.
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meget allerede er prisgivet, saa er det dog endnu muligt 
at raade Bod paa alt dette, hvis I vil gøre Eders' Pligt. 
Og det lyder maaske nok urimeligt, hvad jeg nu gaar 
til at sige, men derfor er det dog sandt: Det, som har 
været det værste i Fortiden, det er netop det bedste med 
Hensyn til Fremtiden! Og hvad er det? Det er dette, 
at det er Eders egen Skyld, at Sagerne staa slet; I gør 
nemlig ikke en Smule af, hvad I burde. Thi, ikke sandt, 
hvis I havde gjort alt, hvad I skulde, og det saa dog 
stod til som det nu gør, saa vilde der jo ikke engang 
være Haab om, at det kunde blive bedre. Nu derimod 
er det Eders Letsindighed og Ligegyldighed, Filip har 
vundet Sejr over, Staten derimod har han ikke vundet 
Sejr over; og bukket under i Kamp har I ikke, for I 
har endnu slet ikke rørt Jer.

Hvis det nu staar vor Stat frit for at holde Fred, 
og dette afhænger af os, for at begynde dermed, saa 
siger jeg, at vi skal holde Fred, og jeg forlanger, at 
den, der taler herfor, skal stille formeligt Forslag derom 
og virke derfor og ikke holde os for Nar1). Men hvis 
vor Modpart, med Vaaben i Haand og en stor Krigs
magt samlet om sig, vel dækker sig med Fredens Navn 
overfor Eder, men i Gerningen optræder som Fjende, 
hvad andet er der da tilbage end at værge os? At 
vi saa siger, at vi holder Fred, om I endelig vil 
det, ligesom han, det har jeg ikke noget imod. Men 
hvis nogen anser en saadan Tilstand for Fred, ifølge 
hvilken vor Modstander, efter at have taget alt andet, 
tilsidst vil rykke imod os, saa er han for det første rent

*) — ved at sige, at der var Fred med Filip, uden at ville 
tage Konsekvensen deraf og ganske indstille de militære 
Operationer, særlig kalde Tropperne paa Khersones tilbage. 
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ud vanvittig, og dernæst forlanger han, at Freden blot 
skal gælde fra Eder overfor vor Modstander, ikke fra 
ham overfor Eder. Men det er netop dette, Filip til
køber sig for alle de Penge, han giver ud, at han selv 
skal kunne krige mod Eder, uden at I krige mod ham.

Og hvis vi nu vente saa længe, indtil han selv ind
rømmer, at han fører Krig med os, saa vil vi være de 
enfoldigste Mennesker af Verden; thi end ikke om han 
rykker mod Attika selv og Peiraieus, vil han sige dette, 
hvis vi da vil skønne efter, hvad han har gjort overfor 
andre. Til Olynthierne lod han saaledes først, da han 
kun var 40 Stadier1) fra Byen, sige, at der maatte ske 
eet af to, enten at de skulde rømme Olynth, eller han 
selv Makedonien; hele den tidligere Tid havde han, naar 
man beskyldte ham for noget saadant, fralagt sig det 
med Harme og skikket Afsendinge for at forsvare sig! 
Og i Pokernes Land drog han ind som til Forbunds
fæller, og Sendemænd, som Pokerne selv havde skikket 
til ham, ledsagede ham paa Marschen, og hos os her i 
Athen var der fuldt op af Folk, der paastod, at det 
vilde blive Thebanerne2), hans Indrykning kom til at 
gaa ud over! Endvidere har han ganske nylig besat 
Feræ, efter at være kommen ind i Thessalien som Ven 
og Forbundsfælle, og nu sidst overfor disse8) ulykkelige 
Indbyggere af Oreos brugte han det Udtryk, at han 
havde sendt sine Soldater ind i deres By af ren Velvilje, 
for at se, hvordan det stod til hos dem, „thi han hørte,

’) omtrent en dansk Mil.
a) Netop ved at holde sin Hensigt skjult lykkedes det Kongen 

uantastet at komme igennem Thermopylæ.
’) Nogle Flygtninge fra Oreos stod vel i Nærheden af Taler 

stolen.
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at de ikke havde det rigtig godt1), og under saadanne 
Omstændigheder maatte jo gode Forbundsfæller og op
rigtige Venner give Møde«! Altsaa: Folk, som ganske 
sikkert ikke kunde have tilføjet ham nogen Skade, men 
maaske kunde have afværget, at de selv kom til at lide 
Skade, dem foretrækker han at bedrage fremfor at er
klære sig forud og bruge Vold imod dem; og saa skulde 
han overfor Eder vælge aaben Krig efter foregaaende 
Erklæring! Og det, saalænge I lade Eder bedrage! Nej, 
det er umuligt. Thi han maatte da være det dummeste 
Menneske i Verden, hvis han, naar I, som forurettes, 
ikke klage noget paa ham, men rette Beskyldninger mod 
Folk blandt Eder selv2) — hvis han saa, siger jeg, vilde 
bringe Eders indbyrdes Strid og Trætteri til at ophøre 
og aabent opfordre Eder til at vende Eder mod ham 
selv, og hvis han vilde lukke Munden paa sine haand- 
gangne Mænd blandt Eder, der bringe Eder til at op
sætte og opsætte ved idelig at føre i Munden, at han 
saamænd ikke er i Krig med vor Stat!

Han skulde ikke være i Krig med os! Er der da, 
i Himlens Navn, noget fornuftigt Menneske, som snarere 
efter Ordene end efter Sagerne vil dømme, om en Mand 
holder Fred eller ligger i Krig med ham? Det er der 
jo dog vel ikke. Lad os saa se, hvorledes Sagerne stille 
sig for Filips Vedkommende. Straks i Begyndelsen, 
lige da Freden var sluttet, da Diopeithes8) endnu ikke 
var Strateg og de Folk, der nu staa i Khersones, endnu 
ikke vare afsendte, tog han Serrion og Doriskos og for-

’) Nærmere om Forholdene i Oreos længere henne i Talen.
Naar det ved Forsømmelighed hjemmefra gik galt et eller 
andet Sted, kastedes Skylden paa Anførerne.

91 Forviklingerne mellem Diopeithes og Filip var den umid
delbare Anledning til nærværende Tale. 
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jog de Besætninger, som en af Eders Strateger havde 
lagt i Serrion-Fortet og paa det hellige Bjerg1). Hvad 
skal man nu kalde en saadan Optræden? Fred havde 
han jo svoret2)! Man komme nu ikke og sige: „Hvad 
har dog disse Punkter at betyde?“, eller: „hvad Inter
esse har vor Stat af disse Punkter?“ Thi, om dette er 
Smaapunkter eller vor Stat ingen Interesse har af dem, 
det er en Sag for sig; men Ed og Eet — overtræder 
man dem, saa har det lige stor Betydning, hvad enten 
det er i en lille Ting eller i en større. Lad os saa gaa 
til Nutiden. Om Khersones har jo baade Storkongen 
og alle Hellenerne udtalt3), at det er Eders Ejendom. 
Naar nu Filip sender Lejetropper derind, aabent ind
rømmer og skriver4) at han skikker Undsætning dertil 
imod Eder, hvad gør han saa? Han siger jo nok, at 
han ikke fører Krig imod Eder, men jeg for min Del 
er grumme langt fra at indrømme, at han, idet han op
fører sig saaledes, holder den Fred, han har sluttet med 
Eder, — saa langt, at ogsaa da han gav sig i Lag med 
Megara, da han oprettede Voldsherredømmer i Byerne 
paa Euboea, og nu da han marscherer mod Thrakien, 
blander sig i Forholdene paa Peloponnes, og hvad andet 
han foretager sig med sin Krigsmagt — i alt dette siger 
jeg at han bryder Freden og er i Krig med Eder, med 
mindre I endogsaa vil sige, at de, der stille Krigs
maskiner op udenfor en By, holde Fred, saa længe de 

Serrion, Doriskos, cl. hell. Bjerg, paa Thrakiens Kyst eller 
tæt indenfor.

’) — svoret havde Kongen ganske vist endnu ikke; men Freden 
betragtedes dog som sluttet og var svoren af Athenæerne.

3) — vistnok under Forhandlingerne angaaende Antalkidas- 
freden 388.

4) — i det opbevarede Brev fra Kong Filip til Athenæernes Folk,



11

ikke bringe dem tæt hen til Murene! Men det vil I 
ikke. Thi den, der indretter og tilvej eb ringer de Midler, 
hvorved min By kan blive erobret, han er i Krig med 
mig, selv om han endnu ikke slynger eller skyder. Lad 
os nu se, om dette passer paa Eder. Altsaa: Hvad kan 
I komme til at risikere i indtrædende Tilfælde? At 
Byerne ved Hellespont staa fjendtlige imod Eder1), at 
Megara og Euboea er i Hænderne paa den, der fører 
Krig imod Eder, at Peloponnesierne holde med ham. 
Og saa skulde jeg sige, at den, der opstiller denne 
Krigsmaskine mod vor By, hohler Frod med Eder! Nej 
ingenlunde, men lige fra den Dag, han ødelagde Pokerne, 
fra den Dag af paastaar jeg at han fører Krig. Og om 
Eder siger jeg. at hvis I nu værge Eder, saa vil I handle 
som fornuftige Folk, men hvis I lade det gaa, saa vil 
I senere, naar I faa Lyst til at værge Eder, end ikke 
kunne det! Og saa stor Afstand er der, Athenæere, 
mellem mit Standpunkt og de andres, som træde op og 
give Raad, at jeg ikke engang mener, at vi nu skal 
holde Overvejelse om Khersones og Byzantion — hvad 
er der at overveje? nej, værge dem skal vi og passe paa, 
at de ikke kommer noget til; vore Raadslagninger der
imod mener jeg skal dreje sig om alle Hellenerne, thi 
alle ere de stædte i stor Fare. Herom ønsker jeg at 
tale; jeg ønsker at udvikle overfor Eder, hvilke Grunde 
jeg har til at være saa bekymret for Sagernes Stilling. 
Synes I saa, det er rigtig tænkt, saa er det mit Haab, 
at I vil slutte Eder til mine Tanker og vise nogen Om
sorg idetmindste for Eders egen Sikkerhed, om I ikke 
vil det for de andres; finder I derimod, at det er løs

Dette vilde blive Tilfældet, hvis Filip blev Herre over Khersones.
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Tale og blot Indbildninger, saa fritager jeg Eder baade 
nu og senere for at lytte til mig — jeg maa jo saa ikke 
være rigtig klog.

At nu Filip er steget højt fra en ringe og ube
tydelig Begyndelse, at Hellenerne ere splidagtige ind
byrdes, og at det er langt mere utroligt, at han er bleven 
saa stor fra hvad han oprindelig var, end at han nu, da 
han allerede har taget saa meget, ogsaa skal drive det 
til at lægge det øvrige under sig, og hvad andet jeg 
kunde sige i den Retning, det vil jeg nu lade ligge. 
Men hvad jeg vil sige, det er, at jeg ser, at alle Menne
sker, I selv først og fremmest, har indrømmet og tilladt 
ham det, hvorom altid før Krigene mellem Hellenerne 
drejede sig. Og hvad er det? At gøre hvad han lyster, 
enkeltvis at beklippe, som I se, og udplyndre de hellenske 
Folk og saa tilsidst lægge Byerne i Trældom, idet han 
rykker imod dem med væbnet Magt!

Hvor forandret er ikke alt! liedende Magt blandt 
Hellenerne var jo 1 i 73l) Aar, og ledende Magt var 
Lakedæmonierne i 292); nogen Betydning havde jo ogsaa 
Thebanerne i disse sidste Tider efter Slaget ved Leuktra. 
Men alligevel, hverken overfor Eder eller overfor The
banerne eller overfor Lakedæmonierne blev der nogen
sinde, Athenæere, gjort den Indrømmelse af Hellenerne, 
at I maatte gøre hvad I lystede, nej ikke i fjerneste 
Maade! Lad os nemlig se. Da I, eller rettere de da
værende Athenæere i deres Optræden mod nogle Byer

') Gaa vi 73 Aar tilbage fra 404, komme vi (efter græsk Reg
ning) til 476, hvilket Aar Demosthenes altsaa sætter som 
Begyndelsesaaret for Athens Hegemoni.

’1 Fra a. 404 er der 29 Aar til a. 376, da Athenæernes nyskabte 
Sømagt under Khabrias slog den spartanske Flaade ved Nakaos. 
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syntes af overskride den rette Grænse1), saa mente alle, 
ogsaa de, der ikke havde noget at klage over, at burde 
gribe til Vaaben sammen med de forurettede. Og da 
saa igen Lakedæmonierne havde faaet Herredømmet og 
vare komne i den samme Magtstilling som I tidligere, 
men nu forsøgte Overgreb og vilde forandre de be- 
staaende Forhold udover den rette Grænse, saa gik alle 
i Krig mod dem, ogsaa de, der ikke havde noget at 
klage paa dem. Og hvorfor tale om de andre — vi selv 
og Lakedæmonierne vilde jo ikke have kunnet fra Be
gyndelsen af anføre noget, hvori vi forurettedess) af hin
anden, men alligevel mente vi, at vi burde gaa i Krig i 
Anledning af den Uret, vi saa andre lide! Og nu kom
mer hertil, at alt hvad der er syndet baade af Lakedæ
monierne i hine tredive Aar og af Eders Forfædre i de 
halvfjerds, det er mindre, ja, det taaler ikke nogen Sam
menligning med den Uret, Filip har øvet mod Hellenerne 
i ikke fulde tretten3) Aar, hvori han har spillet en frem
trædende Rolle. Olynth og Apollonia og to og tredive 
Byer paa Thrakiens4) Kyst lader jeg uomtalte i denne 
Sammenhæng — dem alle har han jo ødelagt saa gru
somt, at man endogsaa skal have ondt ved, naar man 

b »overskride den rette Grænse« er et meget mildt Udtryk
for den skrækkelige Mishandling, Athen lod de genstridige
Forhundsfæller blive til Del. Ligeledes straks efter for Lake-
dæmoniernes Vedkommende.

s) Ogsaa efter Thukydid var Hovedaarsagen til den peloponne
siske Krigs Udbrud at søge i Athens og Spartas gensidige 
Skinsyge, ikke i de virkelig anførte Klagepunkter.

“1 Regnes tolv Aar tilbage fra a. 341, kommer vi til a. 353, 
Aaret for Methones Erobring og Filips første Indrykning i 
Thessalien,
Her menes den khalkidiske Halvø, senere en Del af Make
donien.
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kommer der, at tro, at de nogensinde har ligget der — 
og den store fokiske Stammes Ødelæggelse tier jeg om. 
Men Thessalien? Har han ikke afskaffet deres Byfor
fatninger og særskilte Bystater og delt Landet i fire 
Distrikter, hvert under sin Styrer, for at de i større 
Portioner skal gaa under Trælleaaget? Og Byerne paa 
Euboea, ere de ikke nu under Voldsherskere, og det paa 
en 0, ganske nær ved Theben og Athen1)? Skriver han 
ikke rent ud i Breve til forskellige Byer: „Jeg har kun 
Fred med Folk, som vil være mig hørige“ ? Og det er 
jo ikke saaledes, at han blot skriver det, men ikke hand
ler derefter; nej, mod Hellespont marscherer han, mod 
Ambrakia satte han Kaasen, Elis, denne store By, har 
han i sin Magt paa Peloponnes, Megara gjorde han et 
Forsøg mod, hverken Hellenerlandet eller Barbarlandet 
rummer2) længer dette Menneskes Overgreb! Og det ser 
og hører alle vi Hellenere, og vi skikke ikke Afsendinge 
herom til hverandre og give vor Harme Luft! Saa slet 
staar det med os og saa dybe Skel er der draget By og 
By imellem, at vi til den Dag i Dag intet hai’ kunnet 
gøre hverken af hvad der er os tjenligt eller hvad der 
er vor Pligt, ikke har kunnet slutte os sammen, ikke har 
kunnet indgaa noget Fællesskab om Undsætning og Ven
skab. Nej, større tillade vi dette Menneske at blive; 
vinde Tid, den Tid, en andens Ødelæggelse tager, kun 
derpaa er enhver opsat, synes det mig. uden Sind eller

b Det fremhæves, at Filip nu ogsaa udstrækket sin Hagt til en 
0, tilmed i Nærheden af de to største Magter i Hellas, og 
ikke holder sig til Fastlandet alene.

b Ambrakia og Elis betegner Vestgrænsen, Megara og Kher
sones Østgrænsen af Hellenerlandet, det sidste tillige af det 
thrakiske Barbarland.
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Tanke for Hellenernes .Frelse — thi at vi staar ligesom 
overfor en Farsot eller en smittende Syge, Feber eller 
noget andet, og at Turen ogsaa vil komme til den, der 
nu synes at staa grumme langt borte, det er der ingen, 
der er uvidende om. Og endnu eet! I ved jo, at hvad 
Hellenerne maatte lide af Lakedæmonierne eller af Eder, 
den Uret led de dog af ægte Sønner af Hellas, og man 
kunde se paa dette med samme Øjne, som hvis en ægte 
Søn, født i et rigt Hus, anvendte Formuen paa en 
Maade, som man hverken kunde kalde hæderlig eller 
rigtig; om ham vilde man jo sige, at selve hans Opfør
sel rigtignok fortjente Dadel og haarde Ord, men at han 
opførte sig saaledes uden at have Adkomst til Formuen 
og uden at være retmæssig Arving, det kunde ingen sige 
ham paa; var det derimod et understukket1) Trællebarn, 
saa han ingen Adkomst havde til hvad han ødelagde og 
handlede ilde med, — Gudbevares, hvormeget mere 
skammeligt og harmeligt vilde saa ikke alle sige at det var. 
Men overfor Filip og hvad han nu gør, nej, der stiller 
man sig ikke saaledes —■ Filip, som ikke blot ikke er en 
Hellener og ingen Adkomst har, men ikke engang er fra 
saadanne)Barbarers Land, hvorfra det regnes for heldigt2) 
at stamme, makedonisk Slyngel som han er, fra et Land, 
hvorfra man ikke engang gider købe en Slave!

Vi se igennem Fingre med ham — og dog, hvad 
lader han det mangle paa? Byder han os ikke den yder
ligste Haan ? Foruden at have ødelagt flere Byer, af-

‘l At detjj ingenlunde var en Sjældenhed, at Trællebørn blev 
understukne ved Fødslen, fremgaar allerede af den hyppige 
Omtale deraf i Komedierne.

s) I Almindelighed fik man Slaver fra Landene om det sorte 
Hav, især^Nordkysten af Lille-Asien. 
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holder han saa ikke de pythiske Lege, denne Hellenernes 
fælles Væddekamp, og naar han selv er fraværende, sen
der han saa ikke sine Trælle1) for at være Kampledere ? 
Skriver han ikke til Thessalerne om, hvorledes de skal 
indrette deres Statsvæsen? Sender han ikke Lejetropper 
snart til Porthmos2) for at forjage Eretriernes Folke
parti, snart til Oreos for at indsætte Filistides som 
Voldshersker? Men alligevel finde Hellenerne sig i at 
se dette, og de synes mig at se derpaa paa samme 
Maade som paa en Hagelbyge, idet hvert Folk blot øn
sker, at det ikke maa komme over dem, men ingen for
søger at hindre det. Og det er ikke blot over den Haan. 
der bydes Hellenerlandet i det hele af ham, at ingen griber 
til Værget, men ikke engang over den, der bydes En selv 
— og dermed er jo saa det yderste naaet. Er han ikke 
draget mod Åmbrakia og Lenkas3), Korinthiemes Besid
delser? Har han ikke svoret at ville overgive Ætolerne 
Naupaktos, Akhæernes Besiddelse? Har han ikke fra
taget Thebaneme deres Besiddelse Ekbinos og marscherer 
han ikke nn mod deres Forbundsfæller Byzantierne? Og 
af vore Besiddelser — jeg forbigaar det øvrige, men har 
han ikke Kardia i sin Magt, den største By paa Kher- 
sones? Saadan Medfart faa vi alle, men alligevel tøve 

P Dette maa ikke tages for bogstaveligt. Det var Parmenion, 
som a. 342 afholdt de pythiske Lege i Kongens Fraværelse. 
Men for Demothenes fandtes der ingen frie Mænd i Make
donien, hvor alt afhang af Kongens Vilje.

2) Paa Euboeas Kyst lige overfor Attika; det fordrevne eretriske 
Folkeparti søgte herfra at tage Byen tilbage, men uden Held.

3) Åmbrakia og Leukas vare Kolonier fra Korinth; dette Baand 
havde dog paa denne Tid intet at betyde.

4) Kardia laa netop paa den smalle Tange, som forbinder Kher- 
sones med Fastlandet; med lidt god Vilje kunde man derfor 
som Kong Filip paastaa, at den ikke hørte til Khersones.
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vi og lægge Hænderne i Skødet og skotte til Naboerne, 
mistroiske mod hverandre, ikke mod ham, som foruretter 
os alle. Og dog — den Mand, der optræder saa hensyns
løst overfor os alle under eet, hvad tror I ikke, ja hvad 
tror I ikke han vil gøre, naar han bliver Herre over hver 
af os enkeltvis?

Hvad er nu Aarsagen hertil ? Thi det er ikke uden 
fornuftig Sammenhæng og gyldig Aarsag, at Hellenerne 
baade tidligere vare saa villige til at hævde Friheden og 
nu til at gaa under Trælleaag. Der var, ja der var tid
ligere, Athenæere, i de flestes Sind noget, som nu ikke 
er der, noget som sejrede over Persernes Rigdom, holdt 
Hellas i Frihed og hverken bukkede under for Søkamp 
eller Landkamp, men som nu er gaaet til Grunde og 
derved har forværret og vendt op og ned paa alle vore 
Sager. Og hvad var dette? Det var det, at Folk, som 
tog imod Penge fra dem, der ønskede at herske over 
Hellenerlandet eller volde det Men, dem hadede alle, og 
flet var en meget alvorlig Sag at blive overbevist om at 
have taget mod Bestikkelse; med den strengeste Straf 
revsede man sligt. Heraf var saa Følgen, at det gun
stige Øjeblik i enhver Sag —• dette Øjeblik, som Lykken 
tidt ogsaa skænker forsømmelige Mennesker overfor Folk, 
der passer deres Ting — det kunde Fjenderne ikke købe 
bort hos de ledende Statsmænd eller hos Anførerne over 
Krigsmagten; lige saa lidt kunde de købe den indbyrdes 
Enighed bort eller Mistroen overfor Voldsherskere og 
Barbarer eller i det hele noget saadant. Men nu er alt 
dette solgt bort som fra et Torv, hvor der handles, og 
i Steden er der indført noget, hvorved Hellenerlandet er 
ødelagt og sygt. Og hvad er det? Det er: Misundelse, 
hvis En har faa et noget i Bestikkelse; gemytlig Latter, 



18

hvis han indrømmer *) det; Forbitrelse mod dem, der an
gribe3) saadanne Personer; og alt hvad andet der følger 
med at tage mod Gaver af Fjenderne. Thi Krigsskibe 
og Mandskab og fuldt op af Penge og andet Behov og 
det øvrige, hvorefter man plejer at bedømme Staters 
Styrke, det har vi nu til Dags alle, dels i langt større 
Mængde, dels af langt større Slags, end man tidligere 
havde. Men alt dette er ubrugeligt, utjenligt, unyttigt 
paa Grund af de Folk, der byde tilfals.

At dette forholder sig saaledes for Nutidens Ved
kommende, det ser I jo selv og behøver ikke noget Vidne 
for; at det i tidligere Tider forholdt sig modsat, det skal 
jeg vise, ikke med Ord af mig selv, men med Skrift af 
Eders Forfædre, Skrift, som de skrev paa en Bronce- 
tavle og opstillede paa Akropolis. „Arthmios“, hedder 
det her, „Pythonaks’s Søn fra Zeleia være æreløs og 
Fjende af Athenæernes Folk og deres Forbundsfæller, 
han selv og hans Afkom“ — derefter anføres Grunden: 
„fordi han bragte det mediske8) Guld til Peloponnes“. 
Dette er Skriften. Gør Jer nu klart, 'i Himlens Navn, 
hvordan de Athenæeres Sind var, som gjorde dette, hvil
ken Storhed der var over dem! Fordi en Borger i Zeleia, 
Arthmios, en Træl under Storkongen (Zeleia ligger jo i

v Her tænkes paa Filokrates, sorn engang i en Folkeforsam
ling rent ud vedgik at have taget mod Gaver fra Filip; man 
lo ad ham; senere blev han rigtignok jaget i Landflygtighed.

2) Demosthenes selv maatte i sin Kamp mod Filokrates og 
Æskhines døje megen Uvilje fra Folkets Side.
Dette Forsøg paa persisk Bestikkelse omtales ikke af Hero
dot, men Sagen er tilstrækkelig afhjemle! ved den 'anførte 
Indskrift, som ogsaa omtales andre Steder hos Talerne; hos 
Æskhines hedder det, at Arthmios først kom til Athen, men 
blev udjaget derfra.
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Asien1), paa sin Herres Bud bragte en Sum Guldpenge 
til Peloponnes, vel at mærke ikke til Athen, saa skrev 
de ham op med Skamme som deres Avindsmand, ham 
og hans Afkom, og som æreløse. Og dette er ikke hvad 
man saadan i Almindelighed forstaar ved Æreløshed 2); 
thi hvad havde det at sige for en Borger i Zeleia, om 
han ikke maatte befatte sig med Athenæernes offentlige 
Anliggender? Nej, det betyder noget ganske andet. I 
Lovene om Drab staar der opregnet de Personer, for 
hvis Drab Lovgiveren ikke tilsteder at søge Oprejsning 
ad Bettens Vej, „og æreløs“, hedder det om hver ved
kommende, „skal han ligge i sin Grav“. Dette menes 
der altsaa, at den, der dræber en af disse Personer, skal 
være ren af Haand og fri for Tiltale. Altsaa mente 
Datidens 'Athenæere, at samtlige Helleneres Frelse var 
noget, som de burde tage sig af; thi hvis de ikke havde 
haft denne"'Opfattelse, vilde de ikke have taget sig af, 
om en Mand underkøbte og bestak nogle Personer i 
Peloponnes; og saa strengt tugtede og straffede de dem,, 
om hvem de fik det at vide, at de endogsaa satte Smæde- 
tavler over dem. Som Følge heraf var ganske naturligt 
Hellenernes Magt frygtelig jf or 'Barbaren, ikke Barbaren 
for Hellenerne. Men anderledes nu; thi I er ikke saa- 
ledes sindede'hverken overfor sligt eller overfor andet, 
men hvorledes?* Skal jeg sige det? Kan jeg stole paa, 
at I ikke vil vredes? —---------------- - —■------- —■ —

b Zeleia varden hellensk »By i Æolis paa Lilleasiens Vestkyst.
2) Tab af borgerlige Rettigheder.

— — — (herder der udfaldet nogle Linier i Haandskrifterne.)

Der er nu en temmelig enfoldig Betragtning, som 
gøres gældende af Folk, der ønske at berolige os, nem
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lig at Filip endnu ikke er saa mægtig, som Lakedæmo
nierne engang vare, da de herskede over alt Hav og Land 
og havde Storkongen til Forbundsfælle og ingen Mod
stand fandt nogensteds: men alligevel værgede vor By 
sig mod dem1) og blev ikke ødelagt. Hertil bemærker 
nu jeg, at uagtet saa at sige alt har faaet en stærk Ud
vikling og Forholdene nu til Dags slet ikke ligne For
holdene tidligere, saa mener jeg, at der er intet, der har 
undergaaet en større Forandring og Udvikling end Krigs
væsenet. Thi for det første hører8) jeg, at Lakedæmo
nierne dengang, og alle de andre ogsaa, blot i fire, fem 
Maaneder, selve den smukke Aarstid, faldt ind og hær
gede vort Land med sværtbevæbnede Folk og Borgerhære 
og derefter gik hjem igen; og saa gammeldags var de, 
eller rettere saa brave Borgerfolk, at de heller ikke søgte 
ved Bestikkelse at opnaa noget af nogen, men aaben og 
ærlig var Krigen. Nu derimod se I jo, at den største 
Fortræd er bleven anrettet ved Forrædere, medens intet 
gennemføres ved regelmæssigt Slag eller Kamp; og I 
høre, at Filip rykker frem, hvorhen han nu vil, ikke i 
Spidsen for en Ledingshær af sværtbevæbnede, men med 
en velindøvet Styrke af letbevæbnede, Ryttere, Bueskyt
ter, Lejetropper og sligt. Naar han da med disse Trop
per kommer ansættende mod en By, som lider af indre 
Tvedragt, og paa Grund af indbyrdes Mistænksomhed 
ingen rykker ud for at værne det aabne Land, saa stil

b a. 376: det følgende Krigsbillede.— Lakedæmoniernes gen
tagne Indfald i Attika — er dog mere taget fra den pelopon
nesiske Krig.

a) Uagtet Demosthenes naturligvis kendte dette fra Thukydid, 
bruger han dog Udtrykket >jeg hører«, fordi det var Regel i 
offentlige Taler ikke at røbe Literaturkendskab. Taleren 
maatte ikke staa over en almindelig jevn Borgers Maal. 
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ler han Krigsmaskiner op og skrider til Belejring. At 
Sommer og Vinter ingen Forskel gør for ham, og at 
han ikke undtager nogen Aarstid fra Benyttelse, behøver 
jeg ikke at sige. — Idet vi nu alle vide dette og tage 
det i Betænkning, bør vi ikke lade Krigen komme ind 
i vort Land, ikke stirre os blinde paa den enfoldige og 
skikkelige Maade, hvorpaa den tidligere Krig med Lake
dæmonierne førtes, thi saa vil vi blive kastede over Ende; 
nej, saa længe i Forvejen som muligt bør vi sikre os, 
dels ved vor Politik, dels ved vore Rustninger, idet vi 
har for Øje, at han ikke skal kunne røre sig hjemmefra, 
— ikke derimod indlade os i en afgørende Kamp Bryst 
mod Bryst. Thi til Krig har vi fra Naturens Haand 
mange Fordele, hvis vi ellers, Athenæere, vil gøre vor 
Pligt; vi har hans Lauds naturlige Kystform, idet vi jo 
kan plyndre og hærge en stor Del deraf, vi har mang
foldige andre Ting — til Kamp derimod, regelmæssig 
Kamp, er han bedre øvet end vi1)?

Men I bør ikke blot erkende dette, og ikke blot i 
Gerning, i Krigens Gerning, værge Eder mod ham, men 
ogsaa i Sind og Tanke hade dem, der hos Eder tale hans 
Sag, idet I komme i Hu, at det ikke er muligt at faa 
Bugt med Byens Fjender, førend I tugte dem, der i 
selve vor By tjene disse. Men det vil I, ja I, ved Zens 
og de andre Guder! ikke kunne gøre, men saa vidt er I 
komne i Taabelighed eller Afsindighed eller jeg ved ikke 
hvad jeg skal kalde det — thi tidt er ogsaa den Frygt, 
dukket op hos mig, at det maaske er en ond Aand, der 
volder Sagernes skæve Gang —■ saa vidt, siger jeg, at I, 

r! At Athens Borgeropbud ikke, kunde maale sig med Filips 
velindøvede Krigsmagt, skulde faa Aar efter paa en saa 
smertelig Maade vise sig i Slaget ved Khæronea.
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for at komme til at høre paa, hvorledes Folk faa Skæp
pen maalt fuld, eller af Misundelse, af Lyst til Grin, 
eller af hvilken Grund det nu kan være, opfordre Folk, 
der staa i Fjendens Sold, af hvilke nogle ikke engang vil 
nægte, at det forholder sig saaledes — dem opfordre I 
til at tage Ordet, og saa ler I, naar de maale andre 
Skæppen fuld! Og dette er endnu ikke det værste, slemt 
som det er; men en saadan Stilling har I skabt disse 
Folk, at de føle sig tryggere i deres politiske Virksom
hed end de, som tale til bedste for Eder! Men hvor 
store Ulykker det volder at ville lytte til saadanne Folk, 
det beder jeg Eder nu om at fæste Blikket paa; jeg 
skal kun anføre Begivenheder, som ville være Eder alle 
bekendte.

Der var i Olynth blandt de ledende Statsmænd nogle, 
der stod paa Filips Side og tjente ham i alt, andre, som 
stod paa den gode Sags Side og virkede for, at Bor
gerne ikke skulde komme i Trældom. Hvilken af disse 
to Parter styrtede nu Fædrebyen i Undergang ? Hvem 
var det, der forraadte Rytterne ’), efter hvilket Forræderi 
det var ude med Olynth? Det var dem, der holdt med 
Filip og som, dengang da Staten bestod, anvendte Chi
kane og Bagvadskelse mod dem, der talte for den gode 
Sag, og det i den Grad, at det olynthiske Folk endogsaa 
lod sig overtale til at udjage en Mand som Apollonides.

Det er nu ikke i denne By alene, og ingen andre 
Steder, at denne Vane, jeg taler om, har anrettet alt 
muligt ondt. I Eretria havde Folkepartiet, efter Plu- 
tarkhs2) og Lejetroppernes Fordrivelse, Byen i sin Magt

2) Plutarkh var en kort Tid Tyran i Eretria,

’) I den afgørende Kamp udenfor Murene gik Rytterne, Olynths 
Stolthed, over til Filip under Ledelse af Lasthenes. 
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tilligemed Porthmos1); der var saa nogle, der vilde, at 
man skulde støtte sig til Eder, andre til Filip. Idet nu 
de stakkels ulykkelige Eretriere lyttede mest til disse 
sidste, lod de sig sluttelig overtale til at udjage dem, 
der talte til deres bedste. Og saa var det, at Filip — 
Forbundsfælle hed han jo — sendte Hipponikos med 
tusinde Lejetropper derhen, nedrev Murene om Porthmos 
og indsatte tre Voldsherskere, Hipparkhos, Automedon 
og Kleitarkhos; og derefter har han nu allerede to Gange 
udjaget dem af deres Land, idet de gjorde Forsøg paa 
at genvinde Friheden.

Endnu blot eet Eksempel: I Oreos virkede Fili- 
stides (det vidste alle) for Filip, ligeledes Menippos, So
krates, Thoas og Agapaios, de som nu have Byen i deres 
Magt; paa den anden Side virkede en vis Eufraios, en 
Mand som ogsaa engang bar boet hos os1), for at de 
skulde være frie og ikke trælle for nogen. Hvorledes nu 
denne Mand i andre Henseender blev haanet og fornærmet, 
det vilde blive for vidtløftigt at fortælle; men et Aar før 
Byens Erobring indgav han til Øvrigheden Opfordring til 
at arrestere Filistides og hans Tilhængere som Forrædere, 
da han var kommen efter, hvad de havde for. Men nu 
rotte de sig sammen, en hel Skare i Filips Sold og ly
dende hans Vink, og lægge Haand paa Eufraios for at 
føre ham i Fængslet under Beskyldning for at forstyrre 
Statens Ro. Dette gik for sig for Folkets Øjne, men i 
Steden for at komme ham til Hjælp og lade de andre 
henrette, vrededes man slet ikke paa dem, men sagde, 
Mand og Mand imellem, at Eufraios godt havde fortjent 
den Medfart, og man formelig glædede sig derover. Der-

' i Havneby i Eretrias Distrikt lige overfor Attika, 
Han skal have hørt Platon en Tid, 
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efter kunde nu de andre, saa frit de vilde, virke for. at 
Byen skulde falde, og lægge hele Sagen til rette; de en
kelte af Mængden, som mærkede Uraad, tav stille, lam
mede af Skræk, da de mindedes, hvorledes det var gaaet 
Eufraios. Og saa ynkeligt stod det til hos dem, at skønt 
saa stor en Ulykke nærmede sig, vovede ingen at bryde 
Tavsheden, før Fjenderne havde faaet alt rede og ryk
kede frem mod Murene. Saa værgede de sig ganske vist, 
— men de andre begik Forræderi. Og efter at Byen 
var falden paa en saa ulykkelig og æreløs Maade, saa 
har nu Forræderne Herredømmet og føre et Voldsregi
mente, efter at have dels udjaget dels dræbt dem, der 
tidligere holdt Haanden over dem og vare villige til at 
gøre hvad det skulde være mod Eufraios; men denne 
brave Mand dræbte sig selv, idet han i Gerning aflagde 
Vidnesbyrd om, at han retfærdigt og uegennyttigt til 
bedste for sine Medborgere havde modsat sig Filip.

Hvad var nu vel Grunden, undre I Eder maaske, 
til at baade Olynthierne, Eretrierne og Folkene i Oreos 
vare venligere stemt mod dem, der talte Filips Sag, end 
mod dem, der talte deres egen? Det samme, svarer jeg, 
som hos Eder, nemlig at det for den gode Sags Venner 
undertiden ikke er muligt, hvor gerne de saa vil det, at 
foreslaa noget, som er behageligt at høre; thi deSager, 
der staa paa Spil, er det nødvendigt at tænke paa at 
redde; de andre derimod arbejde for Filips Sag netop 
ved at være til Behag. For Eksempel: Vedtage Indtægts
skat1) opfordrede den gode Sags Venner til — det behøve
des ikke, sagde de andre; føre Krig og være mistroiske 
opfordrede de til — holde Fred, sagde de andre, — indtil saa

’) En saadan Skat var altid ekstraordinær og derfor ilde set, 
tilmed da den kunde være meget betydelig.
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Byen kom i Fjendevold; og paa samme Maade. kan jeg 
tænke, i alt andet, for ikke at gennemgaa det i det en
kelte: det ene Parti foreslog noget, som vilde være be
hageligt at høre, det andet noget, hvorved Selvstændig
heden vilde hævdes. Meget var der dog, især mod Slut
ningen, som Mængden indvilgede i, ikke af denne Grund 
og heller' ikke af Uforstand, men fordi de opgav Ævret, da 
de mente, at Sagen dog var tabt i det hele og store. Og 
det frygter jeg, ved Zeus og Apollon, at ogsaa I skal komme 
til, naar 1 finde, ved at regne efter, at I intet kan udrette. 
Men gid dog aldrig, Athenæere, Sagerne maa komme til 
dette Punkt! Det er bedre for En at dø tusinde Gange 
end at gøre noget af Smiger mod Filip. En nydelig Tak 
har Flertallet af Borgerne i Oreos faaet, fordi de lod Filips 
Venner raade for deres Sager og forstødte Eufraios; en 
nydelig Tak har Eretriernes Folk for at have afvist Eders 
Sendemænd og givet sig i Kleitarkhos’ Magt: i Trældom 
er de, under Piskeslag og Bøddelsværd! Nydeligt skaa- 
nede han Olynthierne, som havde kaaret Lasthenes til 
Rytteranfører og udjaget Apollonides! Nej, Daarskab 
og Usselhed er det at haabe paa sligt og, alt imedens man 
raadslaar ilde og intet vil gøre af hvad man bør, men 
lytter til dem, der tale Fjendens Sag, saa at berolige 
sig med den Tanke, at man bor i saa stor en By, at 
man ikke i noget som helst Tilfælde vil komme slemt 
afsted. Og en Skam er det, senere engang at maatte 
sige: „Ja, hvem skulde have troet, at det skulde gaa 
saaledes? Ja, sandelig, det og det skulde vi have gjort, 
og det skulde vi ikke have gjort.“ Ja, meget vilde 
Olynthierne nu kunne sige, som, hvis de dengang havde 
forudset det, vilde have frelst dem fra Undergang; lige
ledes Borgerne i Oreos, ligeledes Fokerne, ligeledes hvert
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især af de Folk, der er gaaet til Grunde. Men det er 
nu bagefter! Medens Skuden er i Behold, hvad enten 
den er større eller mindre, da er det, at baade Sømand 
og Skibsstyrer og hver Mand Rækken igennem skal være 
ivrig og se til, at ingen, forsætlig eller uforsætlig, brin
ger den til at kæntre; naar Havet slaar over, er Umagen 
forgæves.

Saa lad da ogsaa os, Athenæere, medens vi er i 
Behold, vi som har den største By, de fleste Hjælpekil
der, det skønneste Ry, lad os — ja, hvad ? sidder der 
maaske en og anden og har længe villet spørge om. Jo, 
det skal jeg sige, ved Zeus, og jeg skal ogsaa sætte et 
skriftligt Forslag op derom, saa at I, om I vil, kan ved
tage det ved Haandsoprækning.

Lad os først selv gøre os rede til Forsvar, med 
Krigsskibe naturligvis, Penge og Soldater — thi selv om 
alle andre gaa ind paa at blive Trælle, saa maa vi jo 
dog kæmpe for Friheden; efter da at have gjort alt 
dette rede, saa alle kan se det, lad os saa rette Opfor
dring til de andre og afskikke Sendemænd for at udvikle 
for dem, hvad jeg her har fremsat, for at I, hvis I faa 
dem overtalt, kan have nogle, som vil dele Farerne og 
Omkostningerne med Eder i fornødent Fald, men hvis 
ikke, saa for at trække Sagerne i Langdrag. Thi efter
som Krigen gælder et Menneske1), og ikke en ordnet 
og varig Stats solide Magt, saa er heller ikke dette 
unyttigt, lige saa lidt som Senderejserne ifjor om i Pelo
ponnes og de Angrebstaler mod Filip, ved hvilke jeg og 
den fortræffelige Polyeuktos, som sidder derhenne, og 
Hegesippos og de andre Sendemænd paa vor Rundtur

D Demosthenes mener, at ved Filips Død er Faren dreven over, 
da der ikke vil være nogen til at fortsætte hans Gerning. 
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bevirkede, at lian standsede og hverken rykkede mod 
Ambrakia eller satte sig i Bevægelse mod Peloponnes. 
Derimod foreslaar jeg ikke, at vi, uden selv at ville gøre 
noget nødvendigt til vort Forsvar, skal stille Opfordring 
til de andre; thi enfoldigt er det, naar man prisgiver sin 
egen Sag, saa at træde frem og sige, at man vil drage 
Omsorg for andres, og naar man lader det nærværende 
gaa som det vil, saa at skræmme andre med Fremtiden. 
Nej, det foreslaar jeg ikke, men sende Penge til Trop
perne paa Khersones siger jeg vi skal, og hvad andet de 
forlange; selv gøre os rede skal vi, kalde de andre Helle
nere sammen, bringe dem til at slutte sig sammen, oplyse 
dem, formane dem — dette passer sig for en By, der har saa 
stort et Ry, som I for Eders Vedkommende kan opvise. 
Hvis I tro, at Khalkidenserne1) skal frelse Hellas, eller Me- 
garerne, saa tro I ikke ret; man maa være glad, om hvert 
af disse Folk kan frelse sig selv. Nej, Eder tilkommer det 
at gøre dette, Eder vandt og efterlod Eders Forfædre 
dette under mange og store Farer. Men hvis enhver 
sidder roligt hen. forlangende hvad han ønsker, men 
opsat paa selv intet at gøre derfor, saa vil han for det 
første ganske sikkert aldrig finde nogen, der vil tage fat 
og dernæst er jeg bange for, at vi engang skal blive 
tvungne til at gøre alt, hvad vi ikke ønske, ja alt.

1-1 Khalkis havde stillet sig i Spidsen for et Forbund af Byerne 
paa Euboea.

Jeg foreslaar nu dette, sætter skriftligt Forslag op 
herom; og jeg tror, at dei’ endnu kan raades Bod paa 
Sagerne, hvis dette kommer til Udførelse. Er der nogen, 
der har noget bedre, saa lad ham sige det og fremsætte 
det som sit Raad. Og hvad I saa vedtage, gid det, i 
alle Guders Navn, maa blive til Held!



Istidens Aarsag.
JVtægtige Ismasser liar i en geologisk nær Fortid 

dækket store Strækninger baade lier og i mange andre 
selv tropiske Egne af Jordens Overflade. Og denne 
Istid fulgte efter den forholdsvis milde Tertiærtid.

Aarsagen til denne mærkelige Forandring i Jordens 
Klima har man søgt i forskellige Forhold, saasom Hæv
ninger af Jordskorpen, Forandring i Havfordeling og 
Havstrømme, eller i Luftens Kulsyremængde, Flytning 
af Polerne, Udvidelse af Jordbanens Excentricitet, For
andring i Solens Varme eller i Verdensrummets Varme 
osv. Men ingen af disse Forklaringer synes tilfreds
stillende.

Lad os tænke os Havenes Overflade sænket 
en 1000 m-, vil saa ikke Atmosfæren ogsaa sænke sig 
omtrent et lignende Stykke, og maa saa ikke Snegrænsen 
sænke sig i Forhold til en Forringelse af Temperaturen 
i Højderne, en 4—5 °?

Dersom nu en saadan Sænkning ikke strider mod 
al geologisk Rimelighed, hvad kan saa have foraarsaget 
den? — Havbundens Sænkning*). Og hvad kan være 
Aarsag til denne?

*'1 Isinassernes Ophobning kan have sænket Havfladen noget: 
ligesaa de Vandmasser. Jordskorpen sluger,
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De store Bjærghævninger gennem Tertiærtiden. 
Disse Hævninger, der allerede for sig alene maa have 
sænket Temperaturen noget, viser sig at hidrøre, paa 
visse Steder i al Fald, fra Sidetryk; og et saadant maa 
sandsynligvis kunne have bevirket en Bøjning nedad af 
Jordskorpen ligesaa vel som en opad; det vil sige en 
Sænkning af Havbunden samt Sænkning af Land til Hav
bund — Havbunden er vel ikke mere stabil end Land
jorden. Og en opadgaaende Bevægelse af Jordskorpen 
paa nogle Steder synes netop at kunne passe sammen 
med en nedadgaaende andre Steder ved at give passende 
Plads til Forskydning af Jordens Indre. En Sænkning 
af Havbunden saa stor, at Havfladen kunde sænkes en 
tusinde Meter er jo i Virkeligheden, stillet overfor Land- 
og Bjerghævninger, intet urimeligt.

En anden Sag bliver det imidlertid, om en saadan 
Niveausænkning lader sig bringe i Samklang med paa- 
viselige Hævninger og Sænkninger fra Tertiær- og Istid.

Yoldia senglaciale Sænkning her i Norden behøver 
f. Ex. i Virkeligheden ikke at komme paa tværs med 
den store Havfladesænkning, der jo er tertiær og nær
mest sentertiær. Værre synes det derimod at stille sig 
med Panamatangen, der vel maa anses for en efterter- 
tiær Dannelse; men hvorfor skulde den ikke kunne have 
været under Havfladen i Tertiær, selv om denne laa 
1000 m- lavere end nu ? Er der virkelig sket en 
Sænkning af Pacifikhavbunden i Tertiær, er den vel 
nærmest foregaaet vest for den store amerikanske Bjerg
hævning.

Nordamerika menes i Istiden at have ligget betyde
lig højere end nu (Floddale udenfor Kysten), og dette 
maa vel siges at passe godt med en Havfladesænkning.
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Angaaende Tertiærdannelser i det hele taget, maa det 
erindres, at den store Havfladesænkning tænkes nærmest 
som en Afslutning paa Tertiærtiden og en Indledning 
til Istiden.

Den Norske Rende, der strækker sig fra Kri
stianiafjord og langs Kysten op til Stadt, med en tydelig 
Fortsættelse sydefter gennem hele Kattegat og videre 
ned gennem Storebelt, synes mig maa kunne opfattes 
som en vældig Strømdal under Havfladesænkningens Tid, 
vel ikke dannet ved Erosion alene, men holdt ryddelig 
under Isføringens Tid ved de vældige Vandmasser, der 
fra. Isens Smeltning søgte denne Vej ud i Oceanets 
nordlige Del, hvor Golfstrømmen (dersom den existerede) 
næppe naaede hen, hindret ved en Ryg over Færøerne og 
Island. Dette har saaledes vistnok været et meget koldt 
og til Tider mere udstrakt Hav end nu, særlig i Øst.

At en saadan Havfladesænkning kan bringes i For
bindelse med en Polflytning, er vel sandsynligt.

Mon ikke Fortidens Have vare meget forskellige 
fra Nutidens baade i Udbredelse og Fordeling, Dybde 
og Højde saa vel som i andre Forhold?

Udbredelse og Fordeling fremgaar nogenlunde af 
et geologisk Kort. Hvor en Formations Sediment findes, 
dér har dens Vande, særlig Have i Reglen været; men 
den omvendte Slutning tør man ikke drage; thi et en
gang aflejr et Sediment kan meget godt senere være bort
skaffet, eller det kan være overlejret og derved skjult af 
et senere Sediment, saa hint ikke ses paa Kortet og 
maaske heller ikke vides at existere der. Herved indses 
det, at en ret betydelig Usikkerhed fremkommer i Be
stemmelsen af Fortidens Have, ikke a.t tale om andre
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Aarsager til Usikkerhed*).  Men saa endelig at afgøre, 
om det er Havfladen eller Landfladen, der har flyttet sig, 
frembyd er ikke ringe Vanskelighed, saaledes at, hvad der 
angives eller antages som en Hævning af Jordskorpen, 
mulig i Virkeligheden er en Sænkning af Havfladen.

*) Dog er det tydeligt nok, at deres Udbredelse og Fordeling 
har vexlet meget.

Naar f. Ex. norske Kystlinier skraane kendeligt, 
ser det jo stærkt ud som en Hævning tiltagende med 
den opad gaaende- Skraaning; men er en opad gaaende 
Stigning af Havfladen absolut udelukket? Havets Over
flade er jo ikke overalt helt vandret. Store Massers 
Tiltrækning kan bevirke en Forandring heri. Man kan 
jo sige, at naar Havfladen steg, maatte den overdække 
alt, hvad der laa i samme Niveau: men laa det ogsaa 
i ens Niveau den eller den Gang?

Her ere vi nu inde paa den anden Del af Sagen, 
nemlig Havenes Højde og Dybde i Fortiden.

Til en lav Havstand maa svare tilhørende Strand
dannelser, men saadanne ere jo — om de findes — vist
nok fuldstændig unddragne vor Efterforskning eller Un
dersøgelse.

Derimod kunde det nok være, at en anden Slags 
herhen hørende Dannelser, nemlig nuværende under
søiske, tidligere Flod dal c lod sig efterforske og maaske 
paavise i større Udstrækning, end det allerede er gjort, 
og ligesaa tidligere Fjordarme. Men nøjagtige og i En
keltheder gaaende Søkort over Verdenshavenes Kyster 
staar ikke her til min Kaadighed og vil vel i det hele 
taget være vanskelige at opnaa.

Et helt andet Fænomen kan jeg ikke lade helt 
uberørt her, og det er de store Canons i Nordamerika.
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Skulde mon disse være — som ofte angivet — et Resul- 
1at helt igennem af almindelig Flodvirksomhed? Det 
forekommer mig, at dømme efter Tegninger og Billeder, 
at de bestaar af to Dele: en øvre meget bred og flad 
Del og en nedre smal og dyb. Jeg kan ikke indse, at 
en om end nok saa langvarig Flodvirksomhed vilde kunne 
frembringe den øvre Del; dertil maatte behøves en Strøm
ning af en anden Art, saasom en vældig Vandbevægelse 
paa Bunden af et Hav, noget lignende, men end større 
end det, der maa. være foregaaet paa Bunden af Havet 
omkring Krakatau, da dens Halvdel sank i Dybet. Og 
jeg er tilbøjelig til at sætte denne Canondannelse i For
bindelse med en sidste stor Bjærghævning-Havsænkning 
og en derved frembragt voldsom Vandbevægelse.

Mon T al c h ir-Konglomeratet i Sydafrika og Indien 
virkelig er et Isfænomen ? Efter Tegninger at dømme 
kunde det snarere ligne et Vandfænomen — en voldsom 
Vandbevægelses Værk.

I det hele, synes mig, at vor Tids Geologi er vel 
meget tilbøjelig til at udelukke al voldsom Tildragelse 
fra Jordens Udvikling; men med denne er det vel gaaet 
som med Udvikling i Almindelighed i Naturen: den for
beredes langsomt, næsten i det skjulte, og saa kommer 
Udbruddet.

7/s 1903. M. Jespersen.
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I. Skolens Afgangsprøver 1902.

.Afgangsprøven for studerende bestodes af VI 

Klasses 8 Disciple, Almindelig Forberedelseseksamen af 
4 af IV Klasses Realafdeling, IV Klasses Hovedeksamen 
af 9 Disciple af samme Klasses studerende Afdeling. To 
Privatister indstillede sig samtidig til Tillægsprøve i La
tin, en i Græsk og Latin.

I Censuren deltog foruden Skolens Lærere: Prof.. 
Dr. Christiansen (Fysik), Skolebestyrer Aagaard (Fransk), 
Inspektør Bokkeriheuser (Dansk og Oldnordisk), Cand. 
mag. Grønbæk (Engelsk), Inspektør Hansen (Matematik), 
Arkivar Hornemann (Historie), Cand. jur. Mdhr (Tysk), 
Adjunkt Stockmarr (Geografi og Naturhistorie), Dr. J. 
Østrup (Latin og Græsk) som beskikkede Censorer; efter 
Skolens Indbydelse Biskop Leimbach (Græsk i IV).

Prøvernes Udfald ses af omstaaende Lister.
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II. Skolen i Almindelighed. Lærerne.

Under 28de Maj 1902 blev Adjunkt ved Sorø Aka
demis lærde Skole og Opdragelsesanstalt H. P. Hoff- 
Hansen udnævnt til Skolens Rektor fra 19de August s. 
A. at regne.

Den højtidelige Indsættelse fandt Sted den 20de 
August i Skolens Gymnastiksal, der i den Anledning var 
festlig smykket af Disciplene under Ledelse af Hr. Krigs
assessor Lenschau.

Indgangsdørene var omrammede af Laurbærgrene 
med store Dannebrogsflag over og paa Siderne, og inden
for Salens Dør var ligesom foran Talerstolen i Salens 
Baggrund anbragt to mægtige Laurbærtræer.

Omkring Vinduerne og henad hver Ribbe under 
Loftet snoede sig Laurbærgrenenes mørkegrønne Løv, 
rigelig isprængt med større og mindre Dannebrogsflag 
og Vimpler.

Bag Talerstolen var ophængt det danske Vaaben og 
hele Bagvæggen var en eneste smagfuld Flagdekoration.

Lidt over Kl. 11 marcherede alle Skolens Elever 
ind i Salen og tog Plads i to Afdelinger, en paa hver 
Side af Talerstolen.

Forinden var hver Plads i Salen bleven optaget af 
en repræsentativ Forsamling, hvoriblandt Stiftamtmanden, 
alle Byens Embedsmænd samt mange Præster fra Landet.

Efter at Salmen „Herrens Frygt er Visdoms Kilde“ 
var sunget, talte Hs. Højærværdighed Biskop Leunbach 
omtrent saaledes:

Over Indgangsdøren til Universitetsbygningen i Kjø- 
benhavn er anbragt en Ørn, som stirrer opmærksomt ud 
i Verden. Under Ørnen staar en latinsk Indskrift, som 
paa Dansk betyder: Den ser ud efter det himmelske Lys.

Dermed er paa Forhaand angivet, hvad der i dybere 
Forstand skulde være Universitetets aandelige Maal, nem
lig, at al videnskabelig Forhandling i Universitetets Sale 
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skal have til Formaal at klargøre, at det himmelske Lys 
er al Oplysnings første og sandeste Grundlag.

Al god Gave kommer ovenfra, har en Apostel sagt. 
Det vil sige, at Videnskabernes rige Kilder skal være 
det Middel, der oplukker de unges Syn for det himmelske 
Lys, opfylder de unge Hjerter med Beundring for den 
højeste Skaber. Ham er det, som har givet Menneske
tanken Snille til at kunne udforske og kigge ind i Na
turens Love. Denne Ørn, som saa smukt symboliserer 
det himmelske Lys, nedlægger en bestemt Indsigelse mod 
den løse Paastand, som saa ofte høres fremsat, at Viden
skaben og Kristendommen staar tvært imod hinanden.

Men nu er det saa, at Latinskolen er en Forgaard 
til Universitetet. Derfor maa Latinskolens Maal gaa i 
samme Betning, som Universitetets Ørn anviser. Det 
maa ligge Latinskolen paa Sinde, at den ikke blot ud
styrer Eleverne med de fornødne Kundskaber, men at 
den ogsaa opdrager og indvirker paa deres Karakter, saa 
at de kan modstaa Verdens Fristelse, naar de en Gang 
træder ud i Livets Skole. Denne Opgave kan ikke løses 
paa bedre Maade end ved, at det kendes og mærkes 
gennem hele Skolens Opdragelsesmetode, at den stiler 
hen imod det himmelske Lys. Vel fremføres der den 
Paastand, at man uden Tro kan blive et alvorligt og 
sædeligt Menneske. Maaske! Men i hvert Fald er det 
en Kendsgerning, at intet formaar som Kristendommen 
at udforme et alvorligt, harmonisk og derved lykkeligt 
Menneskeliv. Og derfor maa det være Skolens Ønske, 
at Kristendommens Aand maa gøre sig gældende gen
nem hele Skolens Arbejde.

Den afdøde Rektor nærede dette Ønske inderligt, 
det ved jeg af Samtaler, som jeg ofte førte med ham, 
og han søgte saa vidt muligt at gennemføre det i den 
Skole, han styrede. Jeg vil udtale Haabet om, at den 
nye Mand vil nære det samme Ønske og følge det lige 
saa sikkert, som Rektor Fraas gjorde.

Biskop Leunbach oplæste derpaa den kgl. Kaldelse, 
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hvorpaa Rektor Hoff-Hansen traadte frem og fremsagde 
sit Embedsløfte.

Biskoppen gik nu ned af Talerstolen, hen til Rek
tor Hoff-Hansen og udtalte:

Saa erklærer jeg Dem herved paa Embedsvegne at 
være rettelig Rektor for denne Skole.

Jeg anbefaler Dem til Deres Medlæreres Velvilje, 
til alle Elevers og disses Forældres og Værgers Højag
telse, Tillid og Kærlighed, men først og fremmest til 
Guds Naade og Velsignelse. Gud give Dem Naade og 
Lykke til Deres betydningsfulde og store Gerning, ham 
til Ære og Deres Medmennesker til Gavn.

Gud velsigne ogsaa Deres Hjem, og gid De der 
maa finde Styrke til og Husvalelse efter Deres ansvars
fulde Gerning.

Sluttelig vil jeg sammenfatte alle gode Ønsker i 
disse Ord af Davids Salmer:

Herren bevare Dig fra alt Ondt, han bevare Din 
Sjæl, Din Indgang og Din Udgang fra nu af og i al 
Evighed.

Derefter udtalte Rektor Hoff-Hansen følgende:
For de smukke, alvorlige og venlige Ord, som Hs. 

Højærværdighed Biskop Leunbach har henvendt til mig 
fra dette Sted i Dag, bringer jeg ham herved min bedste 
Tak. De gode Ønsker, som han har udtalt for min 
fremtidige Virksomhed ved denne Skole, er jo ogsaa 
mine; om jeg vil faa aandelige og legemlige Kræfter til 
blot nogenlunde at opfylde de udtalte Forventninger, kan 
dog først Fremtiden vise.

Jeg har ikke personlig kendt min Forgænger i Em
bedet, afdøde Rektor Fraas, men jeg véd, at han var en 
Mand, der med høj Aandsdannelse forbandt en fin og 
ædel Tænkemaade, at han var opfyldt af en levende 
Følelse af sit Ansvar og sin Pligt, og at han omfattede 
Skolen og sin Gerning ved den med den største Kærlig
hed. og jeg vil være glad, om noget lignende maa kunne 
siges om mig, naar min Gerning her en Gang er endt.
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Ære være lians Minde! (Forsamlingen paahørte disse 
Ord staaende.)

Naar jeg dernæst, højstærede Forsamling, efter sæd
vanlig Skik og Brug ved en Rektorindsættelse, skal gaa 
over til at udtale mig om Skoleforhold i Almindelighed, 
véd jeg meget vel, at dette ikke er Stedet til en udfør
lig Redegørelse for pædagogiske Anskuelser, og lige saa 
vel, at jeg ikke har nye eller ejendommelige Synspunkter 
at fremdrage, men det forekommer mig, at denne For
samling har Krav paa af min egen Mund at høre, hvor
ledes min Stilling er til visse af Tidens Hovedspørgsmaal 
paa Skolevæsenets Omraade, og jeg skal da bestræbe 
mig for at fatte mig i størst mulig Korthed.

Den lærde Skoles Stilling er for Tiden lidet mis
undelsesværdig. Stærke Angreb rettes paa den fra mange 
Sider; fra Hjemmene og fra lægevidenskabelig Side klages 
der over Overbebyrdelse, fra det praktiske Livs Mænd 
over Mangel paa Hensyntagen til Livets Krav, og ende
lig fra Universitetet lyder Klager over, at Studenterne 
bliver mindre og mindre skikkede til at tage mod den 
Undervisning, som dette byder. Under saadanne For
hold er det forklarligt, at Tanken opstaar om at foretage 
en Reform, og som bekendt er en saadan for Tiden netop 
under Overvejelse. Men medens man er enig nok i Kri
tiken af det bestaaende, synes denne Enighed at briste, 
saa snart der bliver Tale om, hvad der skal sættes i 
Stedet for dette.

Grundlaget for vor nuværende Skoleordning er 
Loven af 1871, som søgte at mægle mellem den gamle 
Opfattelse, der kun betragtede den lærde Skole som 
en Forskole til Universitetet, og den, der uden Hen
syn til dette blot stræbte efter at give Ungdommen et 
Fond af Kundskab, som skulde være den til Nytte og 
Glæde i Livet, hvilken Samfundsstilling den end maatte 
søge. Men som mange andre Mæglingsforslag kom dette 
kun til at tilfredsstille halvt.

For min Opfattelse stiller Sagen sig saaledes, at 
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Skolen bør have sit Maal i sig selv; dens Undervisning 
bør gaa nd paa at give Ungdommen et Kundskabsstof, 
hentet fra det bedste, som menneskelig Aand og Snille 
har frembragt, og afpasset efter dens Modtagelighed og 
Læreevne, et Stof, der er skikket til at udvikle ' dens 
Aandsevner, modne dens Forstand og styrke og forædle 
dens Tænkemaado og Hjerte, endelig et Stof, som den 
kan have praktisk Nytte af i Livet. Derfor skal Skolen 
bygges fra neden af; det er ikke Universitetet, som skal 
sige til Skolen: saa og saa langt skal I bringe Eders 
Elever, for at vi kan bruge dem; nej, det er Skolen, 
der skal lægge Grunden, og hvor Skolen hører op, der 
har Universitetet eller andre højere Læreanstalter at 
tage fat.

Gøres denne Grundbetragtning gældende, befries 
Skolen for et Afhængighedsforhold til Universitetet, som 
er en Fortidens Arv og som ikke længer er begrundet i 
nogen indre Nødvendighed, saa sandt kun en mindre 
Del af Skolen har Universitetsstudier til Maal. Skolen 
har da Frihed i Valget af Midler til at naa, hvad den 
stræber hen til: at give Ungdommen det største aandelige 
og legemlige Udbytte af den anvendte Tid, at søge at 
virkeliggøre Idealet: en sund Sjæl i et sundt Legeme. 
Det vil være muligt for den at afgøre, i hvilke Fag den 
skal undervise, efter disses virkelige pædagogiske Værdi, 
uden Hensyn til, om enkelte af dens Disciple senere vil 
have Brug for en speciel sproglig eller matematisk For
dannelse. Spørgsmaalet om de gamle Sprogs Förbliven 
eller Ikke-Forbliven i Skolen vil da ikke gøres afhængigt 
af, om nogle faa under deres senere Studier som .Turi
ster eller Sprogmænd har Brug for Latin, eller andre 
som Teologer for Græsk, men vil bero paa, om man vil 
tillægge en gennem Sprogstudiet vunden umiddelbar Ind
sigt i Oldtidsfolkenes Kulturliv en saa stor Betydning, 
at man gør Studiet deraf til en væsentlig Del af Ung
dommens Opdragelse. Jeg er selv opdraget i en Tid, 
da man nærede en stærk Tro paa Oldtidssprogenes Værd 
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som pædagogiske Midler og i Læsningen af dem saa den 
eneste Vej til Indtrængen i hellensk og romersk Aands
liv, og jeg vilde personlig saare nødig miste min Latin, 
men det forekommer mig, at mange Aars Erfaringer viser 
os, at en virkelig Fordybelse i de klassisk-filologiske Fag 
nu til Dags ligger saa fjernt fra Størsteparten af Elever
nes daglige Liv og hele Tænkesæt, at Udbyttet trods al 
Flid bliver ringe i Forhold til den anvendte Tid. Det 
vilde være med Beklagelse, at jeg saa de gamle Sprog 
ganske forsvinde af Ungdommens Uddannelse, men jeg 
har længe ment, at man burde først begynde paa dem i 
en senere Alder, hvor Tilegnelsen efter min Erfaring 
falder saa langt lettere. Den herved indvundne Tid 
vilde da kunne komme Modersmaalet og de nyere Sprog 
til gode. Nutiden kræver med stærkere og stærkere 
Røst en forøget Indsigt i og Færdighed til at bruge de 
tre store Kultursprog, og det er vel ogsaa hævet over 
enhver Tvivl, at Læsningen af betydelige Forfattere i den 
moderne Litteratur vilde kunne tilføre Ungdommen en 
Aandsdannelse af høj Værdi, men lige saa vist er det, 
at dette ikke kan naas uden Forøgelse af det nuværende 
Timetal for disse Sprog. Den nødvendige Tid hertil 
maatte da tages fra Latinen. Hver Skolemand gaar jo 
i sit stille Sind om med sin egen Undervisningsplan, og 
mine Tanker har i adskillige Aar kredset om en Ord
ning, der indførte en Fællesundervisning i en Børneskole 
med Modersmaalet som Midtpunkt til omtrent det Ilte 
Aar, dernæst i en Middelskole med nyere Sprog til om
trent 15—16 Aars Alderen, og endelig et treaarigt Kur
sus, hvor der i al Fald kunde gives fakultativ Lejlighed 
til at lære Oldtidssprogene, og det er med Glæde, at jeg 
har set lignende Tanker komme frem i den foreslaaede 
Reform. Her at gaa ind paa Enkeltheder vilde være 
ubetimeligt, og naar jeg i det foregaaende kun har ud
talt mig om Sprogenes Stilling, er det, fordi det er paa 
dette Punkt, Striden især staar for Øjeblikket. De andre 
Fags berettigede Plads ligger mig selvfølgelig ikke mindre 



45

paa Sinde. Jeg vil dog, for ikke at blive misforstaaet, 
værge mig imod, at man opfatter mine Ord, som om jeg 
ønskede, at Disciplene skulde vise mindre Flid i de gamle 
Sprog nu end tidligere; alvorligt Arbejde med en Ting 
giver altid Udbytte, og saa længe den nuværende Ord
ning bestaar, bør den respekteres; det kan maaske vare 
længe, inden der kommer Forandring*).

I nøje Sammenhæng med Skoleordningen for den 
lærde Skole staar Ordningen af Forholdet til Folkeskolen. 
Det er vor Tids Opgave at tilvejebringe en nærmere For
bindelse mellem disse to Arter Skoler, for at vi ad denne 
Vej med Tiden kan naa til Enhedsskolen, en Skole, der, 
som man har udtrykt det, ikke er for god for den fat
tige Mands Barn og god nok for den rige Mands, og 
hvor Oprykning til højere Trin afgøres, ikke efter Fa
derens Evne til at betale, men efter Barnets Evne til at 
lære. Jeg véd vel, at denne Tanke, som i Lærerkredse 
vinder mere og mere Indgang, endnu har mange Mod
standere, og jeg véd ogsaa, at Vejen er lang, inden 
Maalet naas, men ethvert lille Skridt fremad vil jeg hilse 
med Glæde og efter Evne række Haand til. — Jeg vil 
ogsaa nævne Spørgsmaalet om fælles Undervisning for 
Børn af begge Køn. Realisationen heraf ligger antagelig 
endnu langt længere ude i Fremtiden og aabner et socialt 
Perspektiv, hvis Rækkevidde det næppe er muligt nu at 
overskue. Her hjemme er vi i den Henseende endnu 
kun paa Enkeltforsøgenes Stadium, men, saa vidt mig 
bekendt, har man intet Steds haft Grund til at fortryde 
Forsøget. Dog, deraf at ville drage nogen Slutning turde 
være vel forhastet, og skønt det for en apriorisk Betragt
ning kan stille sig som en tiltalende og retfærdig Ord
ning, tør jeg ikke udtale nogen Mening om Ønskeligheden 
deraf; dertil synes Spørgsmaalet mig altfor sammensat.

"O Siden disse Ord udtaltes, er, som bekendt, Loven om højere 
Almenskoler ble ven vedtaget af begge Rigsdagens Afdelinger 
og stadfæstet af Hs. Maj. Kongen.
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Til mine Medlærere vil jeg dernæst gerne henvende 
et Par Ord. Jeg vil først takke Dem for den venlige 
Modtagelse, jeg har faaet af Dem alle; jeg ser deri et 
godt Varsel for Fremtiden. Jeg véd, at jeg i Dem vil 
finde dygtige og trofaste Medarbejdere ved vor fælles 
Gerning i den Skole, vi alle tjener, og naar der til mit 
Embede er knyttet et Ansvar, som de Herrer er fritaget 
for, vil dette blive mig lettet, naar jeg kan søge Støtte 
hos Dem. Ministeriets Anordning af 9de Septbr. 1901 
har til en vis Grad forandret Forholdet mellem Skolens 
Rektor og Lærere, idet den har sikret Lærerkollegiet 
nogen Indflydelse og værnet det imod mulig Vilkaarlig- 
hed fra Rektors Side. Jeg kan dog ikke se rettere, end 
at Ansvaret for Størstedelen endnu hviler paa Rektoren, 
og jeg har heller ikke i Sinde at ryste et Ansvar, der er 
lagt paa mig, bort fra mine Skuldre og over paa an
dres, men, naar jeg i Kraft af min Embedsstilling kan 
blive nødt til at tage Bestemmelser paa egen Haand, vil 
jeg bede Dem være forvissede om, at intet andet herved 
skal lede mig end Hensynet til min Pligt og Skolens Vel. 
Det er imidlertid mit Haab, at den rette Opfattelse og 
Gennemførelse af dette Reglements Bestemmelser vil bi
drage til at styrke mellem os den Enighed, som er saa 
ønskelig for et frugtbart Samarbejde til Gavn for den 
Institution, hvortil vi alle er knyttede.

Til Skolens Disciple vil jeg sige følgende: Vi ken
der endnu ikke hinanden, men jeg haaber, det ikke vil 
vare længe, inden vi bliver bekendte og gode Venner. Jeg 
har haft den Glæde under min hidtidige Lærervirksomhed 
at staa paa en venskabelig Fod med mine Elever, og 
jeg haaber, det samme maa blive Tilfældet her for mig, 
baade som Lærer og som Rektor. Men dertil udkræves 
god Vilje fra begge Sider, og I maa vise Eders gode 
Vilje ved Flid og ubetinget Lydighed mod Skolens For
skrifter. Og det maa ikke være Frygten for Straf, der 
leder Eder til Opfyldelse af Eders Pligt, men Erkendel
sen af, at saaledes er det det bedste. I skal ikke be- 
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tragte Skolen som et ubehageligt og kedeligt Sted, hvor 
I er nødt til at tilbringe en Del af Dagen for i én Time 
at lære noget Geografi, i en anden noget Latin eller 
Matematik, som I maaske ikke tror, I har nogen Nytte 
af, og hvorfra det gælder at slippe bort hurtigst muligt, 
men som et Sted, hvor Mænd, der er Ungdommens Ven
ner og vil Eder vel, søger at bibringe Eder en Kund
skab for Livet, som de selv har haft Glæde og Gavn 
af at tilegne sig, og som de nu har gjort det til deres 
Livsopgave at delagtiggøre Eder og andre i. Vis derfor 
Eders Paaskønnelse heraf ved Flid og Opmærksomhed.

Det er dog ikke blot Kundskabsmeddelelse, Skolen 
har til Maal, dens opdragende Virksomhed er mindst lige 
saa vigtig. Det gælder for Skolen at gøre sine Elever 
til retskafne Mænd og dygtige Borgere i Samfundet, men 
intet Samfund kan bestaa uden Lydighed mod Loven. 
Skolens Lov er da Eders Lov, og I skal læres til at følge 
den, ikke, som sagt, af Frygt for Straf, men ved frivillig 
Lydighed, i Tillid til, at alt er indrettet her for Eders 
Bedstes Skyld. Saa vil I senere med Glæde se tilbage 
paa Eders Skoletid, og Skolen vil have Ære af at have 
haft Eder til Disciple.

Højstærede Forsamling! Jeg har nu efter bedste 
Evne udtalt, hvad der laa mig paa Hjerte at sige ved 
denne Lejlighed, og skal dernæst kun bringe en Tak til 
Skolens høje Eforat og Forstanderskab, til Forældre og 
Værger samt alle andre tilstedeværende, fordi de har 
hædret Skolen med deres Nærværelse i Dag, og jeg vil 
slutte med det inderlige Haab, at det maa lykkes mig 
i min fremtidige Virksomhed som denne Skoles Leder at 
udrette noget godt for den og dens Ungdom og deri
gennem for den By, i hvilken jeg nu har den Ære at 
være Borger.

Højtideligheden sluttede med Salmen „Du Herre 
Krist“.
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Under 10de December d. A. blev Gymnastiklærer, 
Krigsassessor Lenschau, Dbmd., der havde været syg fra 
September Maaned, efter Ansøgning entlediget i Naade 
og med Pension fra Aarets Udgang at regne. Hr. Len- 
schau har siden 1884 med Nidkærhed og Dygtighed ledet 
hele Undervisningen i Gymnastik, hvorfor Skolen herved 
bringer ham sin hedste Tak.

Under 10de Januar 1903 ansatte Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsen Lærer L. H. Kildegaard 
af Nakskov som Gymnastiklærer.

I de tre Maaneder Oktober—December under Hr. 
Lenschaus Sygdom varetoges lians Timer af Gymnastik
lærer K. Christiansen fra Kjøbenhavn.

Den 26de September 1902 forsvarede Adjunkt Krogh 
sin for den filosofiske Doktorgrad skrevne Afhandling: 
Studier over Pendulbevægelsen.

Efter Indstilling af Skolens Forstanderskab tillod 
Ministeriet ved Skrivelse af 30te Oktober 1902, at der 
maatte indlægges Gas i Klasseværelserne, saa at Under
visningen nu hele Aaret rundt begynder Kl. 8.

Den 7de November besøgtes Skolen af Sanginspek
tøren, Hr. Prof. Nébélong.

Den 22de Januar afholdtes et vellykket Skolebal.

Fra Alliance francaise og Nordisk Forening har 
Skolen modtaget smukke Boggaver, som skulde tildeles 
de Disciple, som ansaas for flinkest i henholdsvis Fransk 
og Svensk. De skænkedes til Disciplene Karl Møller og 
Jørgen Bachevold af VI.
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III. Disciplene.

Ved Afslutningen af forrige Aars Indbydelsesskrift 
havde Skolen 72 Disciple. Af disse dimitteredes 8 fra 
VI Kl., og 4 med aim. Forberedelseseksamen.

Før eller efter Aårsprøven udmeldtes: Th. D. Gott- 
liebsen (IV), P. R. Hansen (IV), 0. Tli. Asschen- 
feldt Hansen, 0. Hansen, S. Brandt, 0. J. Side- 
nius (alle af III). Der var saaledes 54 Disciple tilbage, 
og der optoges fra 19. August 20 nye, saaledes at Skole- 
aaret begyndte med 74 Disciple.

Af disse udgik ved Juletid E. C. H. Knuth (V), 
A. K. Heilmann og N. T. Danielsen (begge af I), 
ved Marts Maaneds Udgang S. P. Jantzen (I). Skolen 
tæller saaledes nu i Maj 70 Disciple, som i nedenstaaende 
Fortegnelse er opført, dels efter deres Plads ved sidste 
Eksamen (VI og V), dels efter Gennemsnittet af deres 
Plads i Klassen i Aarets Løb (IV—I). Faderens Stilling 
er tilføjet i Parentes; hvor Hjemsted ikke anføres, er det 
Nykjøbing p. F. „M“ efter Nummeret betegner vedkom
mende Discipel som studerende af den mat.-nat. Retning, 
„R“ som Realist; „r“ som Realist uden Fransk.

VI Klasse.
l. M. Thorvald Pedersen, f. 1. Okt. 84 (Kbm. P., 

Maribo).
2. Karl F. A. Møller, f. 29. Marts 85 (Overlærer M.).
3. Poul J. Th. Asschenfeldt Hansen, f. 27. Jan.

85 (Sognepræst A. H., Slemminge).
4. Christian R. Lindel, f. 23. Nov. 83 (Partikulier 

L., Nakskov).
5. Ove PI enge, f. 9. Maj 84 (Forpagter P., Har

denberg).
6. Jørgen Bachevold, f. 7. Marts 84 (Sognepræst 

B., Tirsted).
7. Theodor Bondesen, f. 21. Jan. 85 (Sognepræst 

B., Stubbekjøbing).
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8. Hans Peter A. Borella, f. 13. .Jan. 84 (Par
tikulier B., Horslunde).

9. P. Valdemar Christoffersen, f. 17. Okt. 84 
(Stationsforstander C., Fiskebæk).

10. Frithiof G. Kemp, f. 5. Juli 85 (Sognepr. KJ
11. Matthias P. Ulmer, f. 21. Sept. 85 (Sognepræst 

U., Tingsted).
12. Jonathan H. Leunbach, f. 16. Dec. 84 (Sogne

præst L., Hesselager).

V Klasse.
1. M. L. Peter E. Freuchen, f. 20. Febr. 86 (Kbm. F.).
2. H. Axel Madsen, f. 24. Okt. 86 (Lærer M.).
3. Svend Langkjær, f. 23. Aug. 86 (Overlærer L.).
4. N. Andreas Jørgensen, f. 14. Aug. 85 (Sted

fader: Gaardejer Petersen, Tingsted).
5. Peder A. B. Kobbe mag el, f. 28. April 85 

(Stedfader: Gaardejer Kragh, Skjelby).
6. M. Karl K. An dr es en, f. 12. April 86 (Arkitekt 

A., Nysted).

opt. 
19A 
02

7. M. Viggo A. R. Andersen, f. 29. Okt. 84 
(Detailhandler A., Nakskov).

8. M. Eigil Høeg, f. 14. Juni 85 (Provst H., 
Hunseby).

9. Laurits A. Larsen, f. 3. Nov. 83 (Lærer 
L., Opager).

10. M. Johannes Winding, f. 28. Februar 86 
(Sognepræst W., Haarslev).

IV Klasse.
1. Poul C. Lund, f. 9. Okt. 87 (Stedfader: Maler

mester Hjortshøj).
2. Poul C. C. Jørgensen, f. 10. Juni 86 (Enkefru 

Suhr, Søgaarde).
3. M. Theodor B. Høst, f. 22. Okt. 87 (Kbm. H.).
4. M. Oluf P. Boado, f. 4. Maj 87 (afd. Kbm. B.).
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5. R. Svend Pontoppidan, f. 12. Juni 86 (Boghndl. P.).
6. R. Poul R. Hansen, f. 24.Sept. 86 (Kbm. Ludv. H.).
7. M. S. Otto J. Beyerholm, f. 13. Pebr. 88 (Ad

junkt B.).
8. Jens Meulengracht, f. 8. Dec. 87 (Sognepræst 

M., Ønslev).
9. R. Otto E. Tiemroth, f. 9. Marts 87 (Læge T.). 

10. Otto V. Kemp, f. 28. Okt. 87 (Sognepræst K.).
11. H. C. Vilhelm Møller, f. 26. Okt. 87 (Sogne

præst M., Ørslev).
12. Julian C. V. S. R. J. Bertouch-Lehn, f. 22. 

Aug. 86 (Baron B.-L., Sophiehøj).

Ill Klasse.
l. M. Arnold Poulsen, f. 6. Pebr. 89 (Kbm. P., Væg- 

gerløse).
2. Ivar C. Knudsen, f. 8. Marts 88 (Kbm. K.).
3. R. Poul P. Thorsen, f. 28. April 88 (Proprietær 

T., Vestensborg).
4. R. Poul Bache, f. 28. Sept. 87 (afd. Skibsfører B.).
5. Einar V. Blak, f. 17. Marts 86 (Gaardejer B., 

Gurreby).
6. M. Peter A. Andersen, f. 16. Dec. 87 (Assistent A.).
7. R. Karl A. Rasmussen, f. 20. Aug. 88 (Kbm. R., 

Eskildstrup).
8. Gunnar Larsen, f. 20. Aug. 88 (Lærer L., 

Væggerløse).
9. Aage Larsen, f. 28. Jan. 89 (afd. Dr. med. L.).

10. R. Axel N. F. Madsen, f. 27. Juli 88 (Kbm. M.).
11. M. Christian Hansted, f. 19. Pebr. 88 (Distrikts

læge H).
12. M. Svend Ortmann, f. 7. Sept. 88 (Kbm. O.).
13. R. O. Tom Freu eben, f. 7. Sept. 87 (Kbm. F.).

II Klasse.
l.R. Kaj Selchau, f. 15. Juni 89 (Overlærer S.).
2. N. Holger Pille, f. 4. Dec. 88 (Gaardejer P., 

Sdr. Kirkeby).



52

3. R. Knud A. Staw, f. 27. Aug. 88 (Ekspedients.).
4. R. Otto V. Jessen, f. 30. Maj 89 (Kbm. J.).
5. Jens G. L. Mørup, f. 24. Nov. 88 (Bogbind. M.).
6. Kaj Larsen, f. 5. Aug. 90 (afd. Dr. med. L.).
7. r. Odin A. V. Braase, f. 13. Maj 88 (Billedhugg. B.).
8. r. Emil R. Christiansen, f. 17. Oktbr. 89 (Re

stauratør C.).
9. R. Arendt M. Risom, f. 2. April 89 (Kbm. R.).

10. R. Niels P. Laursen, f. 4. Nov. 87 (Lærer L., 
Gedser), opt. 19/s 1902.

11. R. O. H. Peter O. B. Jørgensen, f. 10. Aug. 87 
Godsejer J., Søllestedgaard).

I Klasse.
1. Steen H. R. V oltelen, f. 5. Juni 90 (Overbestyrer 

V., Maribo).
2. R. Johan P. Madsen, f. 18. Jan. 90 (Lærer M.).
3. R. Tage K. Selchau, f. 24. Eebr. 91 (Overlærer S.).
4. Aage P. Ulmer, f. 2. Juni 90 (Sognepræst U., 

Tingsted).
5. J ohannes P. M. Lillienskj old, f. 19. Eebr. 90

(Bogholder L., Holeby).
6. R. Frits E. A. Henningsen, f. 31. Aug. 89 (Gros

serer H., Kbh.).
7. Peter F. Lindemann, f. 3. Sept. 90 (Kommis

sionær L.).
8. Constantin Fold, f. 23. Juni 90 (Stationsfor

stander F., Eskildstrup).
9. R. Emil J. P. T. Hansen, f. 18. Juli 90 (Blikken

slagermester H.).
10. R. Karlo M. P. Hansen, f. 3. Aug. 90 (Maler

mester H.).
11. R. Viggo Aa. J. S. Bondo, f. 1. Deo. 89 (afd. 

Kbm. B.).
12. C. Georg Holch, f. 8. Sept. 90 (Borgmester H.).
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IV. Undervisningen.

F agfordelingen
har været ordnet paa følgende Maade:

Rektor’ Hoff-Hansen: Græsk i V, Fransk i VI, I, En
gelsk i V — 15 Timer.

Overlærer Jespersen: Fysik i IV, III, Geometri i II, Na
turhistorie og Tegning i hele Skolen — 21 Timer.

Overlærer Selchau: Græsk i VI, IV, III, Fransk i V, IV, 
Oldnordisk VI, V — 23% Timer.

Overlærer Møller: ^Latin i I, Dansk i II, Ir, Engelsk i 
VI og i alle Realafdelinger — 27 Timer.

Adjunkt Thomsen: Tysk og Geografi — 24 Timer.
Adjunkt Boetius: Latin i VI, V, IV, Fransk i III, II, 

Oldtidskundskab i VI, V, Sanginspektion — 33 Timer.
Adjunkt Beyerholm'. Fysik i VI, VS, Geometrisk Teg

ning i VI, V, Aritmetik og Regning i II, Matematik 
i I, Skrivning —• 30 Timer.

Adjunkt Larsen: Dansk i V, I, Religion i VI, III, II, I, 
Latin i III, II — 26 Timer.

Adjunkt, Dr. Krogh: Fysik i VM., Matematik i VI— 
III — 32 Timer.

Adjunkt Garde: Dansk i VI, IV, III, I, Historie — 
28% Timer.

Sognepræst Kemp: Religion i V, IV — 2 Timer.
Organist Skaarup: Sang — 5 Timer.
Gymnastiklærer Kildegaard: Gymnastik og Svømning samt 

Ledelse af Skydeøvelser med de øverste Klasser — 
17 Timer.

Skolens Inspektor er Adjunkt Boetius.
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Fagenes ugentlige Timetal i de forskellige Klasser 
ses af nedenstaaende Tabel:

De smaa Tal betegner Tillægstimer for Realister, der ikke 
læser Fransk. * ved Tallet betegner, at Afdelingen undervises 
sammen med en tilsvarende i en anden Klasse.

Lærer-
Fagene. VI. V. IV. III. II. I. timer

Sp. I. Sp. M. St. R. St. R. St. II. St. R. ugeutl.

Religion . . 1 1 1 2 2 2 9
Dansk. .. . 2% 2 112 2 1 2 1 2 12 19%
Oldnordisk 1% 2 « « 3%
Latin........ 8 » 8 » 8 « 7 « 7 « 6 « 44
Græsk.... 6 2* 6 2* 4 « 5 « « « 23
Tysk........ 2 2 2 1 2 1 2 11 2 1 17
Fransk . . . 3 3 2 3 3 4 18
Engelsk.. . 2 2 « 4 « 4 » 3 « 3 18
Historie .. 3 3 2 3 2 1 3 2 19
Geografi.. « « 2 1 2 2 7
Naturhist.. « 1* » 1* 2 1 2 2 8
Matematik « 8 « 7 5 1 5 1 5 12 5 2 42
Geom.Tgn. « 1* < 2* » » » 2
Fysik .... 3 5 3 5 « 3 « 2 « 21
Skrivning . « « « 1 1 2 4
Tegning . . « « 1 « 1 1 1 1 1 6

Summa 30 30 30 30 30 30 261
Sang........ 2 2 2 2 2 2 5
Gymnastik 4(5*) 4(5*) 4(5*) 4(5*) 4 4 17
Ialt Timer) 36 36 36 36 36 36 283

Oversigt over Aarets Arbejde.

Dansk.
I Kl. (Larsen). Oplæsning og Analyse efter Winkel 

Horn & Borchsenius: Læsebog I. Lært udenad: 
Kong Harald og Islændingen samt nogle Fædre
landssange. Ugenti. 1 Stil (Genfortællinger, Dik
tater og Fristile). Mikkelsens mindste Grammatik.

II Kl. (Møller'). Roms Læsebog for Børneskolen (IH) 
er benyttet til Oplæsning; O. Langes Sproglære 
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i fremadskridende .Øvelsesstykker benyttet til 
Analyse. — 8 Fædrelandssange lært udenad. 
Gennemgaaet Nordens Mytologi efter Arentzen 
og Thorsteinsson. Oplæst Oehlenschläger: „Ha
kon Jarl“, „Palnatoke“ og noget af „Nordens 
Guder“. — Ugentlig 1 Stil af fortællende eller 
beskrivende Indhold, et Par Gange Diktat.

En særlig Time for Realisterne er anvendt 
dels til Oplæsning og Analyse, dels til Skolestil 
(især Diktater).

Ill Kl. (Garde). .1 Stil om Ugen. Oplæsning efter Winkel 
Horn & Borchsenius: Læsebog II. Dels af, 
dels for Disciplene er oplæst Værker af Holberg, 
Oehlenschläger,HauchogHostrup. Udenad: Digte 
af Paludan-Müller, Ploug, Richardt, Hostrup 
og Drachmann. Arentzen & Thorsteinsson: Nor
disk Mytologi. — Realklassen har haft særlige 
Øvelser i Oplæsning og Analyse efter Læsebogen.

IV Kl. (Garde). 1 Stil omUgen. — IV st.: Dels af, 
dels for Disciplene er oplæst Værker af Hol
berg, Oehlenschläger, Ingemann, Blicher, Heiberg, 
Hertz, Winther, Hostrup, Kaalund, Drachmann 
og Longfellow: „Den gyldne Legende“ (i Thor 
Langes Gengivelse). — IV R.: Følgende Vær
ker er oplæst og Indholdet gennemgaaet i Sam
taler: Holberg, „Jacob von Thyboe“, „Abra
cadabra“, Wessel: „Hundemordet“, „Posthuset“, 
Baggesen: „Kallundborgs Krønike“, Oehlen
schläger: „Axel og Valborg“, Hauch: „Søstrene 
paa Kinnekullen“, Heiberg: „Elverhøj“, Hertz: 
„Svend Dyrings Hus“, mindre Stykker af Blicher, 
Ingemann, Chr. Winther, H. C. Andersen og 
Paludan-Müller. Øvelser i Analyse efter Winkel 
Horn & Borchsenius: Læsebog II.

V Kl. (Larsen). Literaturhistorien indtil Oehlenschläger 
efter Sigurd Miillers Grundtræk. Af Literatur- 
prøver er bl. a. læst en Del Folkeviser, Holbergs 
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Erasmus Montanas, Stykker af Peder Paars og 
Niels Klim, Ewalds Balders Død. — 19 Stile.

VI Kl. (Garde). Sigurd Müllers Grundtræk fra Oehlen- 
schläger Bogen ud, genlæst hele Bogen. Sær
studium : J. L. Heiberg. Følgende Værker op
gives som læste: Holberg: „Erasmus Monta- 
nus“, „Maskeraden“, Ewald: „Fiskerne“, Wessel: 
„Kærlighed uden Strømper“, Olufsen: „Guld- 
daasen“, P. A. Heiberg: „Virtuosen“, Oehlen
schläger: „St. Hansaften-Spil“, Væringerne i 
Miklagaard“, Hauch: „Tiberius“, J. L. Heiberg: 
„Aprilsnarrene“, „En Sjæl efter Døden“, „De 
nygifte“, Poul Møller: „Hans og Trine“, Fru 
Gyllembourg: „En Hverdagshistorie“, Hertz: 
„Amors Genistreger“, „Kong Renés Datter“, 
Carl Bernhard: „Kommissionæren“, Paludan- 
Müller: Udvalgte Stykker af „Adam Homo“.— 
En halv Snes Timer Svensk med Benyttelse af 
Hammerichs Læsestykker. — 18 Stile, dels frie, 
dels bundne Opgaver.

Oldnordisk.
V Kl. (Selchau). Wimmers Læsebog S. 1—26, 41—53, 

63—73. Wimmers Grammatik, det væsentligste.
VI Kl. (Selchau). Wimmers Læsebog S. 26—36,74—107 

(Versene i Gunløgs Saga oversprunget). Levy, 
oldn. Læsestykker, 3dje Hæfte, S, 1—3, 19—32.

Det væsentligste af Formlæren genlæst. Et 
kort Overblik over den oldnordiske Literatur.

Latin.
I Kl. (Møller). Mikkelsens Læsebog, 2den Udgave, 

hele Bogen. Formlæren og de syntaktiske Reg
ler efter* samme Bog. Mundtlig og til Dels 
skriftlig Oversættelse af de danske Stykker i 
Bogen og af Sætninger, dannede af Bogens 
Ordforraad.
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II Kl. (Larsen). Ostermanns Læsebog, Side 45—70. 
Cæsars Gallerkrig, 3dje Bog. Efter Madvigs 
Grammatik Formlæren og Kasuslæren. Ugentlig 
1 Stil paa Skolen og hyppig mundtlige Øvelser 
efter Iversens Stiløvelser.

III Kl. (Larsen). Cæsars Gallerkrig, 6te Bog. Ciceros 
Tale for det Maniliske Lovforslag. Kap. 1—17. 
Af Ovids Metamorphose!’ (Blochs nyeste Udg.): 
Pyramus og Thisbe, Cadmus, Philemon og Baucis 
(340 Vers). Madvigs Grammatik fra S. 261 til 
Slutningen. Efter Iversens Stiløvelser ugentlig 
en Hjemmestil og jævnlig en Skolestil; mundt
lig Stil.

IV Kl. (Boetius). Ciceros Tale for Sextus Roscius fra 
Ameria Kap. 1—26, og Talen for det Maniliske 
Lovforslag, Cæsars Gallerkrig, 3dje og 4de Bog 
(undtagen Kap. 17, §§ 3—10). Livius’ VII, 
Kap. 1—20 (undt. Kap. 2, §§ 4—43). Ovids 
Metamorphose!’ (V. A. Bloch, 6teUdgave): „Pen
theus“, „Ino og Athamas“, „Pyramus og Thisbe“, 
„Ceres“, „Midas“, i alt 802 Vers. Madvigs 
Sproglære er læst til Ende, og det hele Pensum 
i Form- og Sætningslæren genlæst. Ugentlig 
en Hjemme- og en Skolestil, saavel som mundtlig 
Stil efter Iversens Stiløvelser og Rasmussens Sam
ling af Eksamensstile.

Til Aårsprøven opgives: Ciceros Tale for Sex tus) Roscius 
fra Ameria, Kap.'6—26, og af Talen for det Maniliske Lovforslag 
Kap. 2—10. — Cæsars Gallerkrig, 3die Bog. Livius VII, Kap. 
9—19. Af Ovids Metamorphose!’ (V. A. Bloch, 6te Udgave): 
»Pentheus«, V. 1—155, »Ino og Athamas«, »Pyramus og Thishe«, 
»Midas«, ialt 501 Vers.

V Kl. (Boetius). Statarisk: Livius’ VIII, 19—IX, 25. 
Cicero: Tusculanerne, 1ste Bog. Den første 
filippiske Tale. — Vergils Æneide. 1ste Sang. 
Horats’ Oder I, 1. 3. 4. 6. 7. 9. 10. 14. 20. 22. 
26. 27. 30. 32. 37. 38, II, 1. 2. 3. 6. 7. 10. 11.
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12. 14. 15. 16. 18. 20. i alt 720 Vers. Brevene 
I, 11—20. Af Madvig: Carmina sdecta: Catull 
(midt. X), 243 Vers.

Kursorisk: Cæsars Gallerkrig, 6te Bog. Li
vius’ IX. 26—X, 24. I Klemmers Udvalg af Sølv
alderens prosaiske Forfattere: Curtius S. 3—36. 
Rafns Literaturhistorie og Thomsens Antikvite
ter (den sidste med Forbigaaelser). Af Madvigs 
Sproglære er Sætningslæren genlæst. Ugentlig 
to (halve) Versioner, skrevne hjemme, efter Hen- 
richsens Opgavesamling. 1 Skoleaarets Slutning 
af og til en Version paa Skolen efter V. Thore
sens Samling af Eksamensversioner.

AM Kl. (Boetius). Statarisk: Ciceros Tale for Sextus 
Roscius fra Ameria, Kap. 29—53 og Talen for 
Ligarius. Seneca (ved Gertz) II. Tacitus: An
naler I, III, 1—19. Horats’ Oder III, 1. 2. 3. 
4. 5. 6. 7. 8. 9. 11. 13. 18. 21. 23. 28. 30. IV, 
3. 4. 5. Satirer: I, 4. 7. 9. II, 1, 2. Af Car
mina selecta: Tibull 2. Properts 1. 2. 4. 7. 11. 
Ovid 1. 2. 5 Juvenal 1. Martial. Terents: 
„Andria“. Af Madvigs Sproglære er Sætnings
læren genlæst. Rafns latinske Literaturhistorie. 
Thomsens Antikviteter (med nogle Forbigaaelser). 
Ugentlig to (halve) Versioner, skrevne hjemme, 
efter Henrichsens Opgavesamling.

Kursorisk: Sallust: Jugurtha. I Flemmers 
„Udvalg af Sølvalderens Forfattere“: Curtius 
(S. 36—64); Plinius (S. 82—84, 86—91); Sueto
nius: Caligula (S. 119—138).

Af ovennævnte statarisk læste samt de i V Klasse læste 
Pensa opgives til Eksamination ved Afgangseksamen 
Ciceros Tale for Sextus Roscius fra Ameria Kap. 6—28. Ciceros 
Lælius Kap 3—17. Seneca (ved Gertz) II: de beneflciis. Epp. 
47, 2, i, Ö, 17, 28, 30, 32, 35, 37. Livius XXX, 1—24. Tacitus 
Annaler I, 31—81. Vergils Æneide, 1ste Sang. Horats’ Oder: de 
ovenfor nævnte af III og IV Bog samt: I, 1. 3. 4. 6. 7. 9. 10. 
14. 20. 22. 26. 27. 30. 32. 37. 38. II, 1. 2. 3. 6. 7. 10. 11. 12. 14.
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15. 16. 18. 20. Satirer: I, 9. II, 1. Breve: II, 2. Af Carmina 
selecta: Catull (undt. X); Juvenal I. Terents: >Andria<. V. 
28—300.

Græsk.
III Kl. (Selchau). Bergs Forskole; enkelte Sætninger er 

oversprungne. Levy og Velschovs Læsebog Stk. 
1—2, 4—11, 13—21, 23, 25, 26, 29—30. Den 
regelmæssige Formlære samt de forekommende 
uregelm. Former (Bergs Formlære ved Levy).

IV Kl. (Selchau). Levy og Velscliovs Læsebog, Stk. 
30—35, 37—39, 41, 44—49, 67. Anabasis III, 
Kap. 3—5; IV, Kap. 3—7. Odysseen, 13de Bog, 
V. 1—125, 187—440; 14de Bog, V. 29—190. 
Formlæren genlæst og, for de uregelm. Formers 
Vedkommende, udvidet.

V Kl. (Hoff-Hansen). Homers Iliade I, II (—493), III 
(—382), IV, VI (undt. 5—36). Herodot I, Kap. 
25—56, 69—92, 107—141, 152—176, 204—214. 
III, 1—25. Bergs Formlære. Hudes Syntaks. 
Sechers Mytologi.

VI Kl. (Selchau). Iliaden, 1ste Bog, 6te B., V. 73—502, 
9de B., V. 1—501, 606—713. Herodot, 9de Bog, 
Kap. 1—16, 19—25, 28—32, 41—42, 44—72, 
77—81. Platon, Apologien. Demosthenes, 1ste 
Olynthiske Tale, 3dje Filippiske. Euripides, 
Andromache, V. 1—116, 147—273, 309—463, 
545—765. — Omtrent hele V Klasses Pensum 
genlæst. —■ Af Sechers Mytologi, Christensens 
Antikviteter, Tregders Kunsthistorie, Sechers Li
teraturhistorie er alt væsentligt medtaget.

I V Klasse var læst: Xenophons græske Hi
storie II, 3—4, III, 1—2 § 21. Odysseen, 19de 
20de, 21de Bog. Herodots 8de Bog.

Oldtidskundskab.
V og VIM. (Boetius). Af Oldtidsforfattere i Oversættelse 

er læst og gennemgaaet: Homers Odyssee XIII 
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—XXIV. Aiskhylos: „Eumeniderne“. Sophok
les: „Antigone“. Euripides: „Phoenikerinderne“. 
Aristophanes: „Fuglene“. Plautus: „Miles gloria 
sus«. Thukydides VI, VII. Et Udvalg af Lukian 
(ved Gertz).

Tysk.
(Thomsen.)

I Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne, 8de Udg. 
S. 1—8, 10—24, 27—31, 35—37, 48—58. Ka
pers Grammatik og Stiløvelser.

II Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne: S. 62—66, 
73—77, 100—104,105—112, 115—127, 141—144, 
148—152, 187—196. — Kapers Grammatik og 
Stiløvelser.

III Kl. Kaper og Simonsens Læsebog for de højere Klas
ser, S. 52—69, 98—119. Poesi: S. 365—370, 
380—386. — Kapers Grammatik.

— Real. 1 Time om Ugen gennemlæst Kapers Stiløvelser. 
IV Kl. Kaper og Simonsens Læsebog: Prosa: S. 215— 

230, 242—259, 314—322. Poesi: S. 433—451, 
455—461. (4de Udg.) Maanedslæsning: Tyske 
Noveller ved S. Skouboe. — Kapers Grammatik.

— Real, har desuden i 1 Time om Ugen genlæst som 
Eksamenspensum i ovennævnte Læsebog af Prosa : 
S. 84—87, 134—159, 208—230, 283—287, 293 
—303, 308—314; af Poesi: S. 433—440,443—452, 
455—461.

V Kl. Lessing: Nathan der Weise; Goethe: Dichtung 
und Wahrheit. Afsnit af O. Fibigers deutsches 
Lesebuch og deutsche Anthologie. — Maaneds
læsning: Poul v. Schönthau: Die zwei Grazien, 
Zwei Verbrecher. Theodor Storm: Eine Maler
arbeit. Ernst v. Wolzogen: Die Gloria-Hose. 
Walter Eichner: Der Sang an Ägir, eine Schul - 
Humoreske. — Kapers Grammatik.

VI Kl. Goethes Götz von Berlichingen. Lessings Emilia 
Galotti. Jean Pauls Doktoi’ Ratzenbergers Bade- 
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reise. Frankfurter Zeitungs Morgen- og Aften- 
Udgave for 3dje Dec. 1902. W. Jensens Magi
ster Timotheus. Tysk Poesi ved F. A. Mohr.

Maanedslæsning: Ernst Ecksteins Maria la 
Brusca. Meyer-Försters Alt-Heidelberg. — Ka
pers Grammatik.

Fransk.
I Kl. (Hoff-Hansen). C. Michelsen: Fransk for Begyn

dere, II Afsnit. Genlæst forrige Aars Pensum. 
Sammes Fransk for Mellemklasser, Side 1—50. 
Sammes Stiløvelser I, Stk. 1—15 mundtlig og 
skriftlig. Formlære efter O. Nielsens Grammatik.

II Kl. (Boetius). Jungs Læsebog for Begyndere (3dje 
Udgave), S. 43—110. Pios Sproglære (7de Udg.), 
det vigtigste af Formlæren; nogle uregelmæssige 
Verber. Af C. Michelsens Stiløvelser I, en kort 
ugentlig Hjemmestil efter mundtlig og skriftlig 
Gennemgang paa Skolen.

III Kl. (Boetius). Cohen og Kaper: Læsestykker for 
Mellemklasserne, S. 104—133. Nouvelles pitto- 
resques: S. 64—94, 200—256. Formlæren og 
det vigtigste af le subjonctif efter Pios Sproglære 
(7de Udg.). Af C. Michelsens Stiløvelser I, en 
kort ugentlig Hjemmestil efter mundtlig Forbe
redelse paa Skolen.

IV Kl. (Sélchau). De Maistre, la jeune Sibérienne. Af 
Cohens og Kapers Læsebog, S. 133 — 151, 172— 
182. Næsten hele Pensumet er først gennem
gaaet af Disciplene paa Skolen uden Forberedelse 
og derefter lært til Eksamination den følgende 
Time. Paa denne Maade er Færdighed i Eks
temporallæsning søgt opnaaet. Formlæren i det 
væsentlige efter Pios Sproglære. Ugentlig en i 
Forvejen gennemgaaet Stil paa c. 12 Linier efter 
en let Stiløvelse.

V Kl. (Selchau). Halévy, l’invasion; Choix de nouvelles 
(III); Recueil de contes et récits pour la jeu- 
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liesse I (alle i Velli. & Klasings Udgaver). Jules 
Sandeau, l’héritage (paabegyndt). Hver Maaned 
har Disciplene opgivet som Hjemmelæsning, der 
er bleven prøvet paa Skolen, omtr. 30 Sider af 
forskellige Bøger, dels laante af Biblioteket, dels 
skaffede af dem selv. Det væsentligste af Syn
taksen efter Pios Sproglære. To Stile ugentlig paa 
i Genn emsnit 15 trykte Linier efter foregaaende 
mundtlig Gennemgang ved Disciplene selv.

VI KL (Hoff-Hansen). Mignet: Histoire de la Revolu
tion fraiiQaise. V. Hugo: Hernani. Theuriet: 
Noveller. (Velhagen & Klasings Udgaver). Pios 
Sproglære. Franke: Phrases de tons les jours. 
To Stile ugentlig efter Selchaus Opgaver; nogle 
Eksamensstile.

Engelsk.
{Møller; N Hoff-Hansen').

I Kl. K. Brekkes Lærebog for Begyndere. S. 1—47. 
Staveøvelser og Genfortælling paa Eng. af Smaa- 
historierne. Mundtlig og af og til skriftlig Over
sættelse af Øvelserne S. 104 og flg. Kursorisk: 
„Books for the Bairns. Nr. VII.“

II Kl. Samme Bog, S. 47—74; Brekke, Ny Læsebog for 
Middelskolen, S. 1—24. Kursorisk: „Books for 
the Bairns. Nr. XII“. Læst Gram, i Br.’s Bog 
og oversat mundtlig noget af Øvelserne fra Dansk. 
Genfortælling paa Eng. af noget af Lektien.

III Kl. Brekkes Ny Læsebog for Middelskolen, S. 1—36 
og 46—72. Genfortælling af noget af Lektien. 
Et Digt lært udenad. Samtale om enkelte Bil
leder af Thora Goldschmidts Biliedatlas. Jesper
sens kortfattede Grammatik S. 21—46. Efter 
Hansen og Magnussen’s Opgaver til Eng. Ver
sioner mundtlig og skriftlig Oversættelse; nogle 
Gange Diktat.

IV Kl. Brekkes Læsebog for Mellemklasserne (Udg. 1889), 
S. 42—66, 67—80, 99—116 og 118—184, i alt 
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115 Sider. .Boysens Eng. Digte: S. 1—27, 30—35 
og 41—44. Jespersens Grammatik. Hver anden 
Uge en Version efter Hansen og Magnussen. 
Kursorisk af Brekkes Læsebog S. 228—238.

Til Eksamen opgives: Brekkes Læsebog, S. 42—66, 71—80, 
99—116, og 118—184 = 137 Normalsider.

Boysens Digte, S. 1—27 og 30—35 = 32 Sider.

V Kl. Hansen og Magnussen, Læsebog for ældre Be
gyndere I, undtagen Side 42—57. Jespersens 
Grammatik.

VI Kl. Hansen og Magnussen, Læsebog for ældre Be
gyndere, I, S. 31—66; Sammes Læsehæfter, I, 
S. 1—40, II, S. 1-36 og IV, S. 1—19. Kur
sorisk: Læsehæfte IV, S. 19—44 og Edgeworth: 
The Grateful Negro. — Jespersens Grammatik.

Til Eksamen opgives: H. og M.s Læsebog I, S. 1—66 
og Læsehæfter, I, II og IV, S. 1—19, i alt 158 Sider.

Religion.
{Larsen; IV—V Sognepræst Kemp.)

I Kl. Assens mindre Bibelhistorie indtil den babylo
niske Landflygtighed, S. 3—72. Balslevs For
klaring til Luthers Katekismus indtil den anden 
Artikel. Salmer (efter Viggo Holms Samling) 
Nr. 5, 7, 22, 25, 29, 46, 73, 82, 98, 106 og (efter 
Salmebogen) 444.

II KL Assens’ Bibelhistorie fra den babyloniske Land
flygtighed til Jesu Indtog i Jerusalem, Side 73— 
138. Balslevs Forklaring fra den anden Artikel 
til Daaben. Salmer Nr. 26, 39, 50, 70, 72, 80, 
90, 95, 105, 107.

III Kl. Assens’ Bibelhistorie fra Jesu Indtog i Jerusalem 
til Bogens Slutning, S. 138—177. Efter Balslevs 
Forklaring Daaben og Nadveren. I Vinterhalv- 
aaret ingen Undervisning paa Grund af Konfir
mationsforberedelsen. Salmer Nr. 66, 85, 93, 
105, 107.
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IV Kl. Johannes Evangelium og det meste af Apostlenes 
Gerninger gennemgaaet.

V Kl. Oldtidens og Middelalderens Kirkehistorie og det 
meste af Romerbrevet.

VI Kl. Den nyere Tids Kirkehistorie, derunder nyere 
teologiske og filosofiske Spørgsmaal.

Historie.
(Garde.)

I Kl. Ottosen & Schmidts Lærebog I—II: Nordens 
Historie forfra indtil den store nordiske Krigs 
Begyndelse.

II Kl. V. A. Blochs Lærebog for Realskoler I—II: 
Nordens Historie fra Kristian den Fjerdes Død 
ud, samt hele Oldtiden.

III Kl. Samme Bog: Middelalderens og den nyere Tids 
Verdenshistorie indtil 1789. Realkl. har desuden 
genlæst hele Nordens og —- til Dels —• Old
tidens Historie.

IV st. Kl. Læst og genlæst Verdenshistorien fra 1789 
ud med Forbigaaelse af Norden efter V. A. 
Blochs Lærebog for Realskoler II, Roms Historie 
forfra til det første Triumvirat efter S. B. Thriges 
Mindre Lærebog i den gamle Historie.

IV R.: Hele det anordnede Pensum efter 
V. A, Blochs Lærebog for Realskoler I—II.

V Kl. Læst: S. B. Thriges Mindre Lærebog i den 
gamle Historie; V. A. Blochs Lærebog for 
Realskoler I—II: Middelalderen og den nyere 
Tid indtil 1789; Job. Ottosens Nordens Hi
storie indtil 1814. Genlæst: Roms Historie 
264 f. Kr.—14 e. Kr., den nyere Tid 1660—1789, 
Norden 1660—1814.

VI Kl. Læst og genlæst Joh. Ottosens Nordens Hi
storie fra 1720 ud, V. A. Blochs Den nyeste 
Tids Historie. Genlæst Oldtiden efter Thriges 
mindre Lærebog, Middelalderen og den nyere 
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Tid (til 1789) efter Blochs Lærebog for Real
skoler, Norden indtil 1720 efter Ottosens Bog.

Geografi.
(Thomsen.)

I Kl. C. C. Christensens Geografi: Forfra til Frankrig.
II Kl. P. Dahlbergs større Lærebog: Holland, Belgien, 

Frankrig, Schweiz, Sydeuropa og Asien.
III Kl. Samme Lærebog: Afrika, Amerika, Australien 

og Indledningen.
IV Kl. Samme Lærebog: Hele Bogen.

Naturhistorie.
(Jespersen.)

I Kl. Lütkens Begyndelsesgrundene af Dyreriget: Men
neskets Skelet, Krybdyr, Padder og Fiske. War
mings Plantelære, Stykke 1—30 og 135—151 excl.

II Kl. Samme Bog: Menneskets Skelet, Leddyr. War
mings Plantelære, Stk. 96—135 og 151—Bogen ud.

III Kl. Samme Bog: Mennesket og Bløddyr. Strøms 
Plantelære: Lønbo og ud.

IV Kl. Samme Bøger helt.
V og VI M. Kemi ved Forsøg indtil Tul. Geologi 

efter Jul.

Matematik.
I Kl. (Beyerholm). Jul. Petersens Aritmetik I, forfra 

til Polynomiers Division. Desuden Ligninger af 
første Grad med 1 ubekendt og samme Ligninger 
givne i Ord.

Jul. Petersens Plangeometri forfra til parallele 
Linier (inch), Bokkenheusers Regnebog: Repeti
tion af Brøkregning. Regula de tri med Brøk.

II Kl. (Beyerholm, i Geometri Jespersen). Jul. Peter
sens Aritmetik I. Ligninger af første Grad 
med flere ubekendte; Proportioner, Decimalbrøk. 
Bokkenheusers Regnebog: Procent, sammensatte 
Forhold, Decimalbrøk, Delingsregning. Samme
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Geometri: Genlæst I Klasses Pensum og læst 
videre til ligedannede Figurer.

III Kl. (Kragh). Jul. Petersens Aritmetik II; Rod, 
Kvadratrodsuddragning, kvadratiske Ligninger, 
Differens- og Kvotientrækker. Noget af II Kl.s 
Pensum genlæst. Hjemmeopgaver 1 Gang ugent
lig; af og til Klasseopgaver.

Regning: Genlæst det i II Klasse lærte. 
Efter Knud Christensens Regnebog forfra til 
„Fremmed Mønt og Maal.“

Jul. Petersens Plangeometri: Fra „Lige
dannede Figurer“ til Cirkelperiferiens Længde“. 
Genlæst I og II Klasses Pensum. Hjemme
opgaver 1 Gang ugentlig.

IV Kl. (Kragh). Jul. Petersens Aritmetik I. Polyno
miers Division, Tælleren, 0, co og g. Samme 
Bog IL Rækker, Logaritmer, expon. Ligninger, 
Rentesregning, lidt om Regning med tilnærmede 
Tal. Det hele Pensum genlæst. Regning: 
Knud Christensens Bog i det væsentligste gen
nemgaaet. — Aritm. Hjemmeopgaver 1 Gang 
ugentlig; efter Jul har M. & R. haft 1 Eksamens
opgave ugentlig hjemme. Næsten alle Eksamens
opgaver gennemgaaet.

Jul. Petersens Plangeometri: Fra „Cirkel
periferiens Længde“ Bogen ud. Det hele Pensum 
genlæst. En Del Konstruktionsopgaver gennen- 
gaaet (efter Krogh-Jensens Bog) paa Klasse
tavlen. Hjemmeopgaver (Eksamensopgaver) 1 
Gang ugentlig.

V Kl. (Kragh). Jul. Petersen: Aritmetik og Al
gebra I: Største fælles Maal og mindste fælles 
Mangefold, Afsnittet om „Uendelig og ubestemt“. 
Samme Bog II: Uendelig store Rødder i Lig
ningen, dobb. irrationale Størrelser, Polynomiet 
af anden Grad, Ligninger af højere Grad end 
første med en og flere ubekendte, Annuiteter.
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III: Alt med Undtagelse af „Taylors Formel“ 
og „Determinanters Multiplikation“. Jul. Peter
sens Lærebog i Trigonometri til „Sfærisk Tri
gonometri“. Sammes Lærebog i analytisk Geo
metri I: Forfra til „Ret Linie kombineret med 
Ellipse og Hyperbel“. Hjemmeopgaver 2 Gange, 
Klasseopgaver 1 Gang ugentlig.

VI Kl. (Krogh). Jul. Petersen: Analytisk Plan
geometri I: Hele Bogen, undtagen Afsnittet 
om den almindelige Ligning af anden Grad. 
Samme Forfatter: Metoder og Teorier til Løs
ning af geometriske Konstruktionsopgaver indtil 
Drejning om en Akse. Det hele Pensum 
genlæst. Hjemmeopgaver 2 Gange, Klasseopgaver 
2 Gange ugentlig.

Naturlære.
III Kl. (Jespersen). Prytz’Naturlære: Forfra til Damp

maskine, undtagen Berøringskræfter og Bevægelse.
IV Kl. (Jespersen). Samme Bog helt.
V Kl. (Beyerholm). Prytz’ Naturlære: Forfra til Mag

netisme.
V Kl. M. (Krogh). Jul. Petersens mekaniske Fysik: 

Ligevægtslæren. Adam Paulsens Optik: Forfra 
til Øjet. Karl Schmidts Astronomi: Hele Bogen. 
Jul. Petersens Varmelære: Forfra til Energi.

VI Kl. S. (Beyerholm). Prytz’ Naturlære: Magnetisme 
og Elektricitet læst, hele Bogen genlæst. Schmidts 
Astronomi læst og genlæst.

VI Kl. M. (Beyerholm). Jul. Petersens mekaniske Fysik: 
fra Bevægelse i Vædsker Bogen ud. Hele Bogen 
genlæst. Jul. Petersens Varmelære læst og gen
læst. Ernst’s Elektricitetslære læst og genlæst. 
Adam Paulsens Optik og Schmidts Astronomi 
genlæst.

Tegning.
(I—IV Jespersen, V—VI Beyerholm)

I Kl. Geometrisk Tegning efter Wüstenbergs Tegne
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blok I. — B,. desuden Frihaandstegning efter 
Genstande, Kontur og lidt Skygning, noget efter 
Andersen.

II Kl. Geometriske Opgaver og Ellipse, Parabel ni. m.
■— R. desuden Frihaandstegning efter Genstande, 
noget efter Andersen, Farvelægning.

III Kl. Projektion og Opmaaling.
IV Kl. Projektion og Opmaaling samt Udkast.
V Kl. Projektionstegning efter mundtlig Forklaring. Om

trent det hele Pensum gennemgaaet paa Tavlen, 
en Time om Ugen anvendt til at udføre Teg
ningerne paa Papiret.

VI Kl. S. A. Christensens Lærebog i Projektionstegning 
gennemgaaet. En Del Eksamenstegninger er ud
ført hjemme.

Skydning.
Disciplene i de to øverste Klasser og Realisterne 

af IV Klasse har i Aaret 1902 haft Skydeøvelser 18 
Gange. Der er skudt 11 Gange i Skolegaarden med 
Salonbøsse og 7 Gange paa Skytteforeningens lukkede 
Bane ved Vesterskov i frit Anslag — af disse 5 Gange 
med Remington, 2 Gange (efter Sommerferien) med Fod
folksgevær 1889. Deltagernes Antal har været 26 (baade 
før og efter Sommerferien).

Ved Præmieskydningen, der afholdtes d. 8de Juli 
1902 med Remington, var Afstanden 300 Alen. Hver 
af Deltagerne gjorde 5 Skud i frit Anslag. 1ste Præmie 
(en Salonbøsse) blev vundet med 28 Points af Knud 
Secher (VI M.), 2den Præmie (Bergsøe: „Fra Piazza del 
Popolo“) med 27 Points af Frede Jordan (VI M.) og 
3dje Præmie (et Album) med 26 Points af Theodor 
Bondesen (V S.).

Resultatet af Skydningen vil ses af følgende Over
sigt. Det bemærkes, at den almindelige Fodfolksskive 
„1—8“ er benyttet ved Skydningen med Remington og 
Gevær af Model 1889, og at der gives 1 Point for 
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Træffer. — Ved Skydning med Salonbøsse er ogsaa be
nyttet Skive med Inddeling „1—8“.

Med
Afstand 

i 
Alen.

Antal 
Skud.

Antal 
Træf
fere.

Total
sum af 
Points.

Gennem
snits- 

points.

Salonbøsse 
Remington 
Gevær 1889

<

15 (20) 
300 (350) 

100 
300

866
585
42
60

850
331
42 
41

3606 
1483

307 
230

4,16

2,32 

7,si 
3,83

Sang.
(Organist Sltaarup.)

Til dette Fag har der ialt været anvendt 5 Timer 
om Ugen, som har været fordelt saaledes, at VI, V og 
IV har haft en Fællestime, III, II og I hver 1 Time, 
og 1 Time har hele Skolen haft Sammensang.

Undervisningen er ført efter Planen for Sangunder
visningen i de lærde Skoler.

Ikke syngende Disciple af VI—III har haft 
Gymnastik.

Forberedelsesklassen.
I Forbindelse med Skolen staar den af Skolens Lærere i 

1875 oprettede Forberedelsesklasse, hvis Undervisning nøje slut
ter sig til Skolens Plan. Den tæller for Tiden 23 Disciple.

I Aarets Løb er læst:

Dansk (Møller).
Læsebog for Børneskolen II af Rom er benyttet til Oplæs

ning og Genfortælling. Mikkelsens Sproglære for Forberedelses
skoler til S. 17. Analyse efter O. Langes Sproglære i fremad
skridende Øvelsesstykker. 7 Fædrelandssange lærte udenad. I 
Reglen 2 Stile om Ugen, Genfortælling og Diktat. Oplæst nogle 
af Buddes Fortællinger. (5 T.)

Tysk (Møller).
Sands Læsebog for Forberedelsesskoler, Side 60—80, 82— 

112. Af Kapers Formlære: Artiklerne, det vigtigste af Substan
tivernes og Adjektivernes Bøjning, Talordene, noget af Prono- 
mineme. Hjælpeverberne og de svage Verber. (3 T.)
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Fransk (Garde).
Michelsen: Fransk for Begyndere, Side 1—63 Isest og gen

læst; ca. 35 danske Stykker desuden skrevne som Stil. (4 T.)

Religion (Larsen).
Balslevs Bibelhistorie. Efter Balslevs Forklaring: De 10 

Bud, Troen og Fadervor med Luthers Forklaringer og udvalgte 
Bibelsprog. Salmer (efter Viggo Holms Samling) Nr. 6, 17, 25 
26, 29, 61, 63, 98. (2 T.)

Historie (Boetius).
Efter H. A. Kofods: »Historiens vigtigste Begivenheder, 

fragmentarisk fremstillede for Begyndere« er læst den nyere og 
nyeste Tid.

Til Aar spr øv en opgives: Middelalderen og den nyere 
Tid (til 1815), S. 81—189 med Forbigaaelse af enkelte Afsnit ved
rørende Danmark og Norden. (2 T.)

Geografi (Møller).
Granzows Geografi Nr. 4: De fremmede Verdensdele. (2 T.)

Regning (Beyerholm).
Bokkenheusers Regnebog for Mellemklasser: Brøk (alle 

fire Regningsarter), Regula de tri. Hovedregning (Brøk og hele 
Tal). (4 T.)

Naturhistorie (Jespersen).
Lütkens Begyndelsesgrunde: Pattedyr og Fugle med nogle 

Forbigaaelser. — Nogle Planter forevist. (2 T.)

Tegning (Jespersen).
Janniches Vejledning i Frihaandstegning. (2 T.)

Skrivning (Beyerholm).
Latinsk Skrift, væsentlig efter Lærerens Forskrift. (2 T.)

I Sang og Gymnastik har Klassen fulgt med Katedral
skolens I Kl. (2 T. og 4 T.)
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V. Skoleunderstøttelser*).

*) Skolepengene opkræves kvartalsvis (i Juli Kvartal dog i 
to Halvparter) og skal være indbetalte inden Udgangen 
af den første Maaned i Kvartalet. De er for Tiden, 
for 6te og 5te Klasse : 1*14 Kr. aarlig, 36 Kr. kvartalsvis, 
for 4de til 1ste Klasse: 120 — —, 30 — —

For 2den og 3dje Broder nedsættes Betalingen med hen
holdsvis Vs og 2A; 4de Broder gaar frit.

Ved nye Disciples Optagelse betales 10 Kr. i Indskriv
ningspenge, og for Afgangsvidnesbyrd betales 20 Kr., 
medmindre Vedkommende i det sidste Aar nød Understøttelse-

De, som vil søge om fri Skolegang eller Stipen
dium for deres Sønner, maa straks ved Skoleaarets Be
gyndelse hos Rektor afhente trykte Skemaer og tilbage
levere disse i udfyldt Stand inden den 1ste September.

For den, der allerede har nydt en Understøttelse, 
behøves ikke ny Ansøgning.

Disciplen maa have gaaet et Aar i Skolen, inden 
han kan vente at faa nogen Understøttelse.

I dette Skoleaar har Ministeriet efter Skolens Ind
stillingtildelt efternævnte Disciple følgende Understøttelser:

I. Fri Undervisning og højeste Stipendium (100 Kr.): 
K. Møller (VI), Lærersøn, V. Christoffersen 
(VI), Thor v. Peder sen (VI), A. Madsen (V.).

II. FriUndervisning og mellemste Stipendium (70Kr.): 
P. Lund (IV), O. Beyerholm (IV), Lærersøn, 
A. Poulsen (III).

III. Fri Undervisning og laveste Stipendium (40 Kr.): 
F. Kemp (VI), P. Andersen (III).

IV. Fri Undervisning:
P. Asschenfeldt Hansen (VI), P. Hansen 
(IV), K. A. R asmussen (III), P. Bache (III), 
K. Selchau (II), T. Selchau (I), Lærersønner.

V. Undervisning for halv Betaling:
G. Larsen (III), K. Staw (II).
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VI. Højeste Stipendium (100 Kr.):
Th. Bondesen (VI), M. Ulmer (VI), Sv.Lang- 
kj ær (V), A. Jørgensen (V), P. Kobbernagel 
(V), J. Meulengracht (IV), O. Bondo (IV), 
Aa. Larsen (III).

VII. Mellemste Stipendium (70 Kr.):
G. Larsen (III), E. Blak (III).

VIII. Laveste Stipendium (40 Kr.):
K. Larsen (II).

De to Portioner af det Moltkeske Skolelegat for 
Sønner af Embedsmænd (38 Kr. halvaarlig) nydes af K. 
Møller (VI) og O. Beyerholm (IV).

H. J. Blichers Legat (35 Kr.) blev af Skoleraadet 
i et Møde 7. Juni 1902 tildelt Discipel C. Stang (VI).

B.
De Understøttelser af Skolens Stipendiefonds 

Overskud, der aarlig uddeles til Studenter, som er 
dimitteret fra Skolen i de nærmest foregaaende Aar, 
har Ministeriet i dette Skoleaar efter Rektors Indstilling 
tildelt efternævnte Studenter med de vedføjede Beløb:

Stud, polyt. R. Kromann 300 Kr., stud, polyt. 
A. Christensen 300 Kr., stud, polyt. Jul. Hart
mann 300 Kr., stud. med. E. Ulmer 100 Kr., stud, 
theol. Whitte 100 Kr., stud. jur. J. Holch 100 Kr. 
Ogsaa stud jur. O. Nielsen og stud. jur. GI æsel var 
der tillagt 300 Kr. hver, men de kunde ikke modtage 
dem, da de samtidig havde erholdt Kommunitetsstipendiet.

Ansøgninger om disse Understøttelser, i den ved 
Universitetet brugte Form og ledsagede af Eksamens
beviser og Flidsattester i bekræftet Afskrift samt af Op
lysninger om Formuesomstændigheder {testimonium pau- 
pertatis). indgives til Rektor inden Midten af September 
Maaned, stilet til Ministeriet for Kirke- og Undervis
ningsvæsen.
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VI. Bibliotek og videnskabelige Samlinger.
1. Boger, anskaffede for Skolekassens Regning 

eller skænkede af Ministeriett og andre*.
f Aarbog for Kbhvns Universitet etc. for 1900—01.
Baggesen, J., Poet. Skrifter ved A. Arlaud. V. 1903.
Bang, G., Kapitalismens Gennembrud. 1902.
Bibliotheca Danica. Fort, over d. d. Liter, fra 1481 til 1830 ved

Chr. V. Brunn. IV. 1902.
f Bertelsen, H., Orn Didrik af Berns Saga. Disp. 1902.
f Bisgaard, H. L., Den danske Nationaløkonomi i det 18. Aarh. 

Disp. 1902.
Bjørnstjerne Bjørnson, Samlede Værker, H. 46—50. (si.) 

— —, Paa Storhove. 1902.
Bobé, L., Efterladte Papirer fra den Reventlowske Familiekreds. 

V. 1902.
* Boetius, V., Industri- og Haand værkerforeningen i Nykøbing 

p. F. 1852—1902. Nyk. 1902. (Gave fra Forf.)
Bokkenheuser, Kn., Drejers Klub. 1903.
f Bonnes en, T., Analytiske Studier over ikke-euklidisk Geome

tri. Disp. 1902.
Brandes, G., Samlede Skrifter. Folkeudg. I—XII. 1902.
f Bricka, C. F., Indberetning fra Charles de Dan^ay til det 

franske Hof om Forh. i Norden 1567—1573, 
udg. af Rigsarkivet. 1901.

f —, Meddelelser om Rigsarkivet for 1898—1900.
Brynildsen, J., og Joh. Magnussen, Engelsk-Dansk-Norsk- 

Ordbog. H. 15—19.
Brøchner, H. og Chr. K. F. Molbech, En Brevveksling, udg. 

af H. Høf fding. 1902.
Carlyle, Th., Hero Worship. London 1901.

—, Sartor Resartus. London 1901.
Cha t el i er, A. C., L’ Islam au XIXe siécle. Paris 1888.
Cicero, Ausgewählte Reden, erkl. von K. Halm. I—IV. Berl. 

1856—59.
Collin, Chr., Bjørnstjerne Bjørnson. H. 1—6. Krist. 1902. 
Danmarks Riges Historie. III B., H. 11—19; IV B., H. 20—27. 
f Danmarks geologiske Undersøgelse. IR. 9; II R. 11; III R. 3. 
f Danmarks Statistik. Stat. Meddelelser. 4. R. X., 2, 4; XI, 

1—8; XII, 1.
f — — Stat. Tabelværk. Litr. D. 8, E. 1.
f — — Stat. Aarbog. 6te Aarg. 1901.
Ehrencron-Müller, H., Dansk Bogfortegn, for 1893—1900, 

9—24. (si.)
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f El vi us, S., Bryllupper og Dødsfald i Danmark 1900.
Falk, Hj., og A. Torp, Etymolog. Ordbog over d. norske og 

danske Sprog. H. 1—5. Krist. 1902.
f Federspiel, H., Begrebet Interesse i Læren om Forsikring. 

Disp. 1901.
Feilberg, H.F., Bidrag til Aarbog for jyske almuesmål. H.20—21. 
t Fortegnelse over Danmarks Breve fra Middelalderen. III, 3. 
f Gigas, E., Katalog over Erhvervelsen af nyere udenlandsk 

Litteratur ved Statens offentlige Bibliotheker. 1901. Udg. 
af det kgl. Bibliothek. 1902.

Gomperz, Th., Griechische Denker. I—II. Leipzig 1902.
Grimm, J. u. W., Deutsches Wörterbuch. X, 9-10; IV, 4; 

XIII, 2.
Gnhl u. Koner, Leben der Griechen og Römer, herausg. v. R. 

Engelmann. 6te Auflage. Berl. 1893.
Gudmundsson, Valter, Islands Kultur ved Aarhundredskiftet 

1900. Kbhv. 1902.
Hansen, H., Steen St. Blichers Barndom og Ungdom. 1902. 

— O., Oehlenschlägers Digte 1803 hundrede Aar efter.
Et Mindeord. 1902.

Hermes. Zeitschrift für class. Philologie. XXXVII, 1—4.
f Hjort-Lorenzen, H. B., og F. P. G. Salicath, Reper

torium over Legater og milde Stiftelser i Danmark. I. 1903.
Hof- og Statskalender, Kgl. dansk, for 1903.
Holm, E., Danmark-Norges Hist, under Kristian VII. I, 1. 

Afd. og 2. Afd., 1—2. H. 1902.
* Horats, Breve overs, og opl. af P. A. Smith-H anse n. 

I—II. 1901.
Ibsen, H., Supplementsbind til Samlede Værker. 1902.
Ingemann, B. S., Samlede Eventyr og Fortællinger. I—XIII. 

i 4 B. 1876—95.
f Ingolf-Expedition, den danske. IV 1; VI 1.
Ipsen, A., Georg Brandes, I—II. 1902.
Jakobsen, J., Færøske Folkesagn og Æventyr, 4.

— AustfirSinga sögur, 1.
Jönsson, F, Fagrskinna. Nöregs kononga tal. 1.
Kalkar, O., Ordbog til d. ældre d. Sprog. H. 34—35.
Key, Ellen, Barnets Aarhundrede, overs, af Z. Petersen. 1902.
Konow, M., Nogle Barndoms- og Ungdomserindringer. 1902. 
f Kragh, O., Studier over Pendulbevægelsen. Disp. 1902. 
Kromann, A., Hundrede originale franske Breve. 1902. 
Krügers, Præsident, Livserindringer, fortalt af hamselv. Udg. 

af A. Schowalter, overs, af Strømme. 1902.
Lamb, Horace, Hydrodynamics. Cambridge 1895,
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Lange, Julius, Breve, udg. af P. Købke. 1902.
Lie, Jonas, Samlede Værker. H. 1—32.
* Lund, E. F. S., Danske malede Portræter. III, 1—2; IX, 1—4.
Lübke, W., Kunsthistorie, omarb. af J. Lange. 3. Udg. ved 

Fr. Beckett. 1897—1901.
f Meddelelser ang. de lærde Skoler etc. i Danmark for 1900—1901 

af A. F. Asmussen. 1902.
Meyer, E., Geschichte des Alterthums. Ill B. Stuttgart 1901.
Michelet, S , Gamle Helligdomme i nyt Lys. Krist. 1902.
Mikkelsen, Kr., Om det ny System i d. danske Sproglære. 

1902.
Mil ton, Paradise lost. I—II. Edit, by Beeching og Cham

bers. Oxford 1893 og 1901.
Moliere, Amphitryon, overs, af P. Hansen. 1902.
f Mortensen, K., Studier over ældre dansk Versbygning. I.

Disp. 1901.
Munch-Petersen, H., Retsreformen. 1902.
Nielsen, Fr., Kirkehistorie efter Reformationen. II, 1—2. 1903.
Noreen, A., Vårt språk. Nysvensk Grammatik. I. Lund 1903.
* Nykøbing paa Mors 1299—1899, udg. af Nyk. Byraad. 1902.
Ord och Bild. 11. Aarg. 3—12.
Olrik, A., Danmarks gi. Folkeviser. III.
t Oversigt over d. kgl. d. Videnskabernes Selskabs Forhandl. 

1900 og .1901.
* Petersen, P., Lolland-Falsters Navnebog. 1902.

—, Richard, Jens Baggesen og Sofie V. Haller. 1902.
f Pio, Fr., Den fri Konkurrences Gennembrud i England. Disp. 

1902.
Reventlow, Ohr. B., En dansk Statsmands Hjem omkring 

Aar 1800. Breve I. 1774—1800. Kbh. 1902.
Revue des deux mondes. 1902—03.
Rørdam, H., Hist. Saml, og Studier. IV, 3.
Salmonsens store, ill. Konversationsleksikon for Norden.

XIII. 1902.
Samling af Oversættelser af Græske og Latinske Forfattere, udg. 

af M. Cl. Gertz. H. 1- 10.
f Samling af Retsregler for det højere Skolevæsen i Danmark. 

1891—1901, udg. af K. Goos og V. Hamann. 1902.
Schliemanns Udgravninger i Troja, Tiryns, Mykene, Orchome- 

nos, Ithaka, efter C. Schuchhardts Fremstilling, overs, af 
E. H. Ludvigsen. 1891.

Spenser, Faery Queene. I—II. edit, by F. W. Kitschin. 
Oxford 1899 og 1901.

Spejlet. Hist, dansk Presseudstilling. 1902,
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Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning. Nr. 54—57.
Sørensen, A., En Ariadnetraad i Spørgsmaalet om Fortids- 

Tillægsmaade. 1902.
Tacitus’s Agricola og Germania. Overs, af H. H. Lef oli i. 2.
Thomsen, V., Sprogvidenskabens Historie. Univ.-Prg. Kbh. 

1902.
Thorsøe, A., Historiske Begivenheder 1890—1900. Kbh. 1902.
Thukydides’ Historie, overs, af M. Cl. Gertz, IH 5 og IV. 

(Xenophons græske Hist.). 1902.
Tidsskrift för vetenskap, konst och industri. Utg. af Letter- 

stedska föreningen. 1902, II. 2-- 8; 1903, H. 1—2.
— , Dansk, red.'af L. Moltesen. 1902, 4—12; 1903,1—5.

f —, Historisk, red. af J. A. Fr i deri ci a. III, 6; IV, 1—3.
— , Nordisk for Filologi, XI, 1—4.
— , Theologisk, III, 3—6; IV, 1—3.

Tolstoj, Leo, Krig og Fred, ved W. Gerstenberg. 1895—96.
Torkildsen, H. E., De engelske Præpositioner. Krist. 1902.
Traps Beskrivelse af Danmark. 3dje Udg. H. 47—53. 
f Universitets- og Skole-Annaler for 1901. Krist. 1902. 
Verner, K., Afhandlinger' og Breve, udg. af Selsk. for germ.

Filol. med en Biografi ved M. Vibæk. 1903.
* Videnskabernes Selskabs Skrifter, Det kgl. danske. 6te R. 

nat.-mat. Afd. X, 4; XI, 2—4; XII, 1—2.
* Vierteljahrs-Katalog. 1902, H. 1—4.
Vor Ungdom. 1902, H. 2—6. 1903, H. 1.

Endvidere modtaget fra Ministeriet:
Indbydelsesskrifter fra danske, norske og svenske Skoler og 

medicinske Doktordisputatser,
og fra Colbergs, Hagerups, Lehmann og Stages, det Nordiske 

og det Schubotheske Forlag — forskellige Skolebøger.

2. Bager, anskaffede for J. D. Hages Begat.
Aarbøgcr for nordisk Oldkyndighed og Historie XVI, 4; XVII, 1—3.

— Sønderjydske, 1902.
Acta Mathematica. XXV, 3—4 ; XXVI, 1—4.
Annalen der Physik. B. 8—10.
Billedei' af Nordens Flora. H. 4—8.
Bo urlet, C., Le<;ons d’AIgébre élément. Paris 1902.
Burgerstein, L. u. A. Netolitzky. Handbuch der Schul

hygiene. Jena 1902.
Danske Magazin. 5te Række. IV, 4; V, 1.
De Wet, Boernes Kamp med Engl. II. 1—8.
Europa. Red. af C. C. Christensen. H. 38—39. (si.)



77

Fischer, F., Die Brennstoffe Deutschlands. Braun sch. 1901.
Halvorsen, J. B., Norsk Forfatterlexikon. H. 56—57.
Hildebrand E., Sveriges Historia. H. 1—13. Stockh.
Hugo, Victor, Drames, XI—XII. (sl.)
Jespersen, II., Elementær Elektroteknik. 1902.
Lexikon, Dansk biografisk. H. 122—130.
Lumholtz, A. Blandt Mexikos Indianere. H. 1—18. Krist.
Mentz, A., Danske Græsser. 1902.
Mohn, H., Meteorologi. Krist. 1903.
Neergaard, N., Under Junigrundloven. II. 29.
Nielsen, Fr., Kirkeleksikon for Norden. H. 27—31.
Nineteenth Century. 1902. April—Sept.
Ottosen J., Vor Historie. I—II. 1899, 1902.
Paul, II., Grundriss d. german. Philologie. II, 3.
Pavels, Cl., Dagbøger for 1817—22. II. 4—5.
Petermann’s Mitteilungen. XIX, H. 1—12.
Prytz, K., Hovedtrækkene af de vigt. fys. Maalemetoder. 1902.
Robertson-Scott, J. W., The People of China. Lond. 1900.
Samlinger til jydsk Hist, og Topogr. 3dje R. HI, 3—4.

— Kirkehistoriske. 5te R. I, 3—4.
Tidsskrift, Geografisk, XVI, 5—8.

— , Historisk, Svensk, XXII, 1—4.
— , Botanisk, XXIV, 3.
— , Fysisk, red. af Kirstine Meyer. 1ste Aarg., H. 1—4.
— , Historisk, Norsk, 4de R. II, 1—2.
— , Nationaløkonomisk, X, 2—6, XI, 1—2.
— , Nordisk Universitets, 2. Aarg. H. 3—4; 3. Aarg. H. 1—2.
— , Nyt, for Matematik, 1902. A. 3—8; B. 2—4.

Tilskueren, 1902, H. 4—12; 1903, H. 1—4.
Tisserand, F., og H Andoyer, Lemons de Cosmographie. 

Paris. 1899.
Weltall und Menschheit, herausg. v. H. Kraemer. H. 1—30.
Verdens levende Dyr. Populær Naturhist. H. 1—4.

Bibliotekar er Overlærer Møller.
Udlaan linder Sted Mandag, Onsdag og Lørdag 

Kl. 2—2Va.

3. Naturhistoriske Genstande,

anskaffede ved Køb dels for Skolekassens Regning, dels 
for J. D. Hages Legat:

Rekonstruktioner i Papirmasse (Dr. Krantz, Bonn):
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Cervus megaceros, Sivatherium giganteum, Megalo- 
saurus, Iguanodon, Ichthyosaurus, Plesiosaurus, Ptero- 
dactylus, Archaeopteryx, Mastodonsaurus robustus, Am
monites polyplorus, Orthoceras bohemicum, Catamites Cisti.

Endvidere: Maar, Toppet Lappedykker, Æskulap- 
snog.

Gaver fra Mineralogisk Museum i København, 
Prof. Ussing:

Plastisk Ler,
Glimmerler,
Glimmersand,
Moler, , Tertiært
Brunkul, '
Glaukonitmergel, 
Cementsten fra Moler, 
Cassis og Astarte.

Endvidere har Skolen modtaget følgende Gaver:
Era Hr. Boghandler Pontoppidan (Sandstenskonglo

merat), Hr. Smedemester Mathisen (Hestehoved fra 
Enganlæget), Hr. Læge Tiemroth (Eigencactus). Era 
Disciplene Sv. Ortmann (Majs), K. A. Rasmussen (Ci- 
daris, i Flint, Orthoceratit in. m.), A. Madsen (Vinge
snegl), G. Larsen (Chrysalis Pupa), Kaj Larsen (Flyve
sand fra Harboøre), O. Kemp (Kalvefoster), H. Pille 
(Snog), og fra Eleverne C. Gustavsen (Pindsvinhoved), 
J. Johannessen (Hanespore), Thorv. Andersen (Drossel).

Tilsyn med Samlingen føres af Overlærer Jespersen.

4. Den fysiske Samling
er forøget med Apparater til Telegrafi uden Traad samt 
en Leidnerflaske.

Tilsyn med Samlingen føres af Adjunkt Beyer
holm.
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5. Regnskab for J. D. Hages Legat 1003—1903.

1. Legatet ejede d. 31. Marts 1902:
a. en Panteobligation. . . Kr. 3000,oo. 
b. en Statsobligation ... — 200,oo. 
c. i Sparekasse............... — 400,oo. 
d. kontant Beholdning . . — 47,so.

2. Indtægt i Finansaaret 1902—1903:
Kontant Beholdning d. 31. Marts 1902 Kr. 47,sø.
Renter for 1902 ............   — 142,67.
Forpagtningsafgift for 1903 (.Forudbetal.) — 548,47.
Udtaget af Sparekasse........................... — 350,oo.

Kr. 1088,53.
3. Udgift i Finansaaret 1902—1903: 

Boghandlerregninger .... Kr. 440,eo.
Indbinding......................... — 81,70.
Udgifter til de naturhist. og

fysiske Samlinger m. m.. — 338,49.
Indsat i Sparekasse.......... ■— 150,00.

------------------rKl\ 1010,79.
Kontant Beholdning den 31. Marts 1903 Kr. 77,74.

4. Legatet ejede d. 31. Marts 1903:
a. en Panteobligation . . . Kr. 3000,00. 
b. en Statsobligation ... — 200,00. 
c. i Sparekasse............... —■ 200,00. 
d. kontant Beholdning . . — 77,74.



VII. Udsigt over Hovedfondens og Stipendie
fondens Regnskaber for Finantsaaret 

1902—1903.

Indtægter.
Hovedfondens Kassebeholdn. til løbende

Udgifter d. 31. Marts 1902 .................... Kr. 3242.68.
Jordebogs-Indtægter............................... — 3532,89.
Henter af Hovedfondens Kapitalf ormne . — 1815,ss.
Skolekontingenter.................................... — 7329,20.
Indtægter af Hospitaler........................... — 416,oo.
Forskellige ubestemte Indtægter................. — 26,00.
Tilskud fra den almindelige Skolefond . . — 34971,58.

Faste Lønninger . . . Kr. 
Lønningstill, efter Lov

af 26. Marts 1902 — 
Inspektionshonorar. . — 
Pedellens Løn.......... — 
For Timeundervisning — 
Pensioner................. —
Understøttelse til ikke

Udgifter.
3175O,oo.

114,oo. 
300,00. 
55O,oo.

2978,70.
2463,46.

Kr. 51333,58.

pensionsberettigede — 100,00.

Bibliot. og vidensk. Bevilget.
Samlinger................. — 539,05. (639,os).
Bygningers Vedlige

holdelse................ — 831,72. (900,00).
Bygningers Hoved

reparation ......... — 3271,58. (3271,68).
Badehusleje............... — 170,00. (170,00).

At overføre Kr. 43068.5t.
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Indtægt Kr. 51333,58.
Overført Kr. 43068,51.

Inventariets Vedlige- Bevilget.
holdelse.................. — 298,61. (300,oo).

Brændsel ogBelysning — 1004,60. (1040,oo).
Kommunale Skatter. —■ 267,83.
Regnskabsføringen. . — 
Bidrag til Stipendie-

64O,oo.

fonden.................... —
Forskeil. løbende Ud-

1175,oo.

gifter...................... — 1282,67. (129O,oo.)
Til Riffelskydning. . — 160,39. (200,oo.)

------------------ -4- Kr. 47897,60.
Hovedfondens Beholdn. til løbende Ud

gifter d. 31. Marts 1903 ...................... Kr. 3435,os.
Af de fra den almindelige Skolefond modtagne Kr. 34971,os 

ere Kr. 7010,or til Pensioner, Bidrag til Stipendiefonden og ekstra
ordinære Udgifter til Bygningsreparation; Resten, Kr. 27961,5«, 
er Fondens Tilskud til Skolens almindelige Fornødenheder.

Stipendiefonden.
Indtægter.

Kassebeholdning den 31. Marts 1902 .... Kr. 415,is.
Indfriet Panteobligationsgæld...................... — 2000,oo.
Renter af Fondens Kapitaler...................... — 2742,8?.
Jessens Legat.................................................. — 10,oo.
Bidr. t. Stipendief. o : 125 Tdr. Byg ä Kr. 9,io — 1175,oo.
Udtaget af Sparekassen................................ — 1900,oo.

Kr. 8243,oo.
Udgifter.

Understøttelser til Studenter. — 1200,oo.
Indsendte Oplagspenge.......... — 168,oo.
Udbetalte Stipendiedele .... — 1205,oo.
Regnskabsføringen.................. — 78,55.
Udlaant mod Panteobligation — 2800,oo.
Indsat i Sparekasse............... — 2500,oo. 

..........................rKr. 7951,55.
Kontant Beholdning d. 31. Marts 1903 Kr. 291,45.



Skolens offentlige Prøver
vil blive afholdt i følgende Orden:

S. betegner Salen, M. Musæet, F. Fysikklassen.

Tirsdag 23. Juni.
Kl. 8 IV Geografi. (S.)

Torsdag 25. Juni.
Kl. 8 VI Fransk. (S.)

Fredag 26. Juni.
Kl. 8 IV Tysk. (8.)
— 4 IVR Dansk. (8.)

Lørdag 27. Juni.
Kl. 8 VI Tysk. (S.)

Mandag 29. Juni.
Kl. 2 VIM Matematik. (S.)
— 8 V Dansk og Oldnor

disk. (VI).
— 8 IV Matematik. (S).
— 8 III Geografi. (III.)
— 8 IS Latin. (V.)
— 11 IR. Engelsk. (V.) 
— 8.11 Forb. Historie. (IV.)

5 Tirsdag 30. Juni.
Kl. 8 VIS Latin. (S.)

( — 8 V Fransk. (VI.)
1 —■ 8 III Naturhistor. (M.)
) — 8 II Historie. (V.)
i — 4 1 Historie. (IV.)

— 8.11 Forb. Geografi. (IV.) 
i — 4 VI. V, IVR Præmie- 
< skydning.

Onsdag 1. Juli.
( Kl. 8 IV S Latin. (S.)

— 8 III Matematik. (VI.)
— 8 II Tysk. (V.)
— 8.11 Forb. Fransk. (IV.)

Torsdag 2. Juli.
Kl. 8 VI Dansk og Old

nordisk. (S.)
— 8 VM Fysik. (F.)
— 8 III Fransk. (VI.)
— 12 II Fransk. (VI.)
— 8 1 Geografi. (IV.)
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Fredag 3. Juli. i
Kl. 8 VI Engelsk. (S.)
— 8 VS Latin. (VI.) j 
— 12 IVR Engelsk. (S.) 5 
— 8 IIIR Dansk. (V.) 
— 8 II Geografi. (III.) 
— 8 I Matematik. (IV). 1

Lørdag 4. Juli. S
Kl. 8 IV Naturhist. (M.) 
— 8 III Tysk. (VI).
— 8 I Dansk. (V.) <
— 8. 11 Forb. Regning. ;

(IV.)

Mandag 6. Juli. (
Kl. 8 VI Historie. (S.)
— 8 VS Fysik. (F.)
— 8 III Religion. (IV.) < 
— 4 II Latin. (V.) i 
— 81 Fransk. (VI.)
— 8.11 Forb. Naturhistorie. $ 

(M.)

Tirsdag 7. Juli. (
Kl. 5 VIM Fysik. (F.) 5 
— 8 V M Matematik. (V.) s 
— 8 IV S Græsk. (VI.) < 
— 4 IVR Fysik. (F.) 
— 11 HIS Græsk. (VI.) 
— 8 II Naturhistorie. (M.) ( 
— 8 1 Religion. (IV). )

Onsdag 8. Juli.
Kl. 8 VIS Fysik. (F.) 
— 8 V Engelsk. (VI).
— 4 IV Historie. (S.) 
— 4 IIIR Fysik. (F.) 
— 11 IIR. Engelsk. (VI).

Torsdag 9. Juli.
Kl. 8 VIS Græsk. (8.) 
— 8 V Historie. (VI.) 
— 8 IVM Fysik. (F.) 
— 4 IIIR Engelsk. (VI.) 
— 8.11 Forb. Dansk. (IV.)

Fredag 10. Juli.
— 8 Optagelsesprøve.

Lørdag 11. Juli.
Kl. 8 V Tysk. (IV).
— 8 IV Fransk. (VI.) 
— 8 III Latin. (III.) 
— 11 II Religion. (V.) 
— 8 1 Naturhistorie. (M.) 
— 9. 12 Forb. Tysk. (IV).

Mandag 13. Juli.
Kl. 8 V Græsk. (S.) 
— 8 III Historie. (VI.) 
— 8 II Matematik. (V). 
— 81 Tysk. (III).
— 8.11 Forb.Religion. (IV.)
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Tirsdag 14. Juli Kl. 11 afholdes Slutningshøj - 
tideligheden, hvor Prøvernes Udfald meddeles.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver an
den, der har Interesse for Skolen og dens Gerning, ind
bydes til at overvære de offentlige Prøver og Slutnings
mødet.

Det ny Skoleaar begynder Onsdag 19. August, og 
Mødetiden er Kl. 12.

Nykjøbing Katedralskole, 5. Juni 1903.

H. P. Hoff-Hanseu.
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